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NAUJAS LIETUVOS ATSTOVAS BIZAUSKAS JAU ATKELIAUJA Į SUV1ENYTASVALSTIJAS. VYTAUTO ALEKSOS ŽUDIKAS JAU SUGAUTAS4

Vokietija nemokės kontribucjos, kol Ruhro kraštas bus okupantų paliuosttotas. Bavarijoj iškelta senoji Vokietijos monarkijos vėliava. Silezijos gyven­
tojai siunčia kronprincui geriausius linkėjimus. Šimtas milijonųmarkių auksu Ruhrui. Francuzija laikys Ruhrą kol Vikietija išmokės kontribucijų.
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NAUJAS LIETUVOS ATS­
TOVAS JAU ATKE- 

jI^AVJA.
Washington, D. C. (L.I. 

B.). Lietuvos naujasis atsto­
vas į Suvienytas Valstijas, 
ponas K. Bizauskas jau at­
keliauja. Lapkričio 26 die­
nų jis išplaukia iš Neapo­
lio laivu “Conto Ross”. New 
Yorkų pasiekt tikimasi pane 
dalyje, Gruodžio vroje 
dienoje.

KAUNE SUIMTAS ALEK­
SO ŽUDIKAS.

Kaunas, Lietuvoj. Slapto­
ji policija suėmė Kodikovų 
Jeselį, kuris Rugsėjo 12 die­
noj, Norkaus agentūroje nu­
šovė Vytautų Aleksa. Kauno 
apygardos teismo jis pa­
trauktas tardyman ir dabar 
laikomas prie sunkiųjų dar­
bų Kauno kalėjime. Po tar­
dymų jis bus teisiamas kri-

ALAU-VOKIE'AfA Alį _ _ _
Ja evukacijos.

London, Anglijoj. Vokieti­
jos valdžia paskelbė, kad ji 
nemokės kontribucijos, kol 
Francuzijos ir Belgijos ka- 
riumenės išsikraustys iš 
Ruhro krašto, paliekant Vo­
kietijai liuosai veikt. Vo­
kietija tvirtina, kad Francu- 
zija laužo Versaliaus taikų, 
kadangi taikos protokole nė­
ra pasakyta, kad kas nors 
turėtų tiesų okupuot jai te­
ritorijų, o taip pasielgus Vo­
kietija juk negali surinkt 
užtektinai pinigų kontribu­
cijos mokėjimui.

BAVARIJOJ IŠKELTA IM­
PERIJOS VĖLIAVA.

Munich, Vokietijoj. Bava­
rijos diktatorius von Kahr, 
kuris išsigandęs Ludendorfo 
su generolU'Jjossov buvo įsi­
kūrę infanterijos balaga­
nuose, dabar su visu savo 
štabubu persikėlė į valdiškų 
rūmų, ' kuris trimis eilėmis 
aptvertas dygliuotos vielos 
tvoromis. Ant rūmo, vieton 
Vokietijos »republikos juo- 
dai-raudonai-geltonos vė­
liavos, iškelta senoji-Vokie­
tijos imperijos juodai-baltai 
raudona.

PROTESTUOJA PRIEŠ 
FRANCUZIJĄ.

London, Anglijoj. Bavari­
joj diktatorius 'Kahr įvedė 
aštrių cenzūrų ant laikraš­
čių, kad ne išleist jokių ži­
nių apie areštus, mušius ir 
seperatiųtų judėjimų. Sepe- 
ratistų kariumenė visais pa­
galiais mobilizuojasi. Naujo­
kai'egzaminuojami Francu- 
jrijos kariškių daktaru. Vo-

kietijos valdžia pasiuntė aš­
trų protestų Francuzijai, 
kam ta padeda sukilėliams 
ir gelbsti jiems kelt valsty­
bėje netvarkų.

,ŽMONĖS UŽGANĖDINTI 
KRONPRINCU.

Oels, Silezijoj. Vietiniai ir 
iš artimesnių aplinkių gy­
ventojai labai užganėdinti 
sugrįžusiu į savo dvarų vai­
nikuotuoju kunigaikščiu Fre 
driku Vilium. Siunčia jam 
sveikinimus laiškais ir tele­
grafais, apart to ir dideles 
dovanas. Tik viena diena 
dovanomis atgabenta 200 
svarų bulvių, 500 svarų duo­
nos ir 100 svarų mėsos,^ku-' 
rios didesnę dalį ekskuni- 
gaikštis pats išdalino netur? 
tingiems žmonėms.

ŠELPS RUHRO KRAŠTE 
BEDARBIUS.

Berlin, Vokietijoj. Minis- 
tėrių gabinętas jiųsprendė 
tūojaus issiųst į Ruhro kra­
štų 100 milijonų markių au­
ksu, kad sušelpt bedarbius 
ir straikierius. Renten ban­
ka transportų greitai siun­
čia, o už dešimties dienų pa­
siųs kitus 100 milijonų mar­
kių, arba $50,000,000 skai­
tant Suvienytų Valstijų pi­
nigais. Darbininkai ten pa­
leista iš darbo, nes pritru­
kus maisto, darbai kasyklo­
je ir kitose darbo pramonė­
se, sulaikyta.

ITALIJA PROTESTUOJA 
PRIEŠ FRANCUZIJĄ.
Roma, Italijoj. Priėmė ras 

Mussolini parlamente pasa­
kė prakalbų, kurioje nurodė, 
kad Francuzijos pasikėsini­
mas užimt Vokietijos terito­
rijos, gali sugriaut ir palai­
dot Vokietijų galutinai, o tas 
gali sukurt Europoj didesnį 
karės gaisrų negu kokiu bu­
vo pasaulinė karė. Parla­
mentas priemerui pritaria ir 
rengia aštrų protestų prieš 
Francuzijų, pažymint, kad I- 
talija tokį Francuzijos žygį 
ne toleruos, jei tik ji pakels 
išriaujo ginklų prieš Vokie-

HOLANDIJA PANAIKI­
NO AUTONOMIJĄ.

Batavia. Holandija savo 
laiku buvo suteikusi rytinei 
Indijai autonomijų su kons­
titucija, ir Indija sulyg savo 
konstitucijos valdėsi. Dabar 
Holandija Indijos konstitu­
cijų likvidavo ir Indijų -pri­
jungė prie H Olandijos^ mo- 
narkijos. Visi senieji , teis­
mai ir parlamentas pakeičia­
ma sulyg Holandijos formos 
ir visos salos jau skaitosi ne 
rytine Indija, bet Holandija.

POINCAIR NEPAISĖS 
ANGLIJOS.

Paris, Francuzijoj’. Prie- 
meras Poincair gavęs iš An­
glijos prie^pro atsakymų, 
kad Anglija nesutinka su 
Francuzijos planais ėjimo 
gilyn į Vokietija, miriisterių 
gabinete pasakė: “Aš ma­
tau, kad parsieis su Anglija 
pertraukt ryšius, bet mums 
tas nieko nekenks, kadangi 
ikišiol mums palaikymas tų 
ryšių su ja, ne apmokėjo 
mus išlaidų, todėl męs ne- 
paisėsime jos nuo mus pasi­
traukimo”.

BARNIAI TARP ANGLI­
JOS IR.FRANCUZIJOS.
London, Anglijoj? Francu- 

zija pasiūlė Anglijai tartis 
apie užėmimų Vokietijos 
spėka ir areštavimų Berly­
no valdžios, • jei ta ne areš­
tuos iš Holandijos grįžusį 
kronprincų. Anglija per sa­
vo ambasadorių. Paryžiuje 
atsakė, kad ji nesutinka su 
Francuzijos planais ir jai 
talkon neis. Poincair atsakė, 
kad jei Anglija neis Fran­
cuzijai talkon, tai Francuzi- 
ja viena eis užimt Hambur­
gu ir B rėmų. Anglija ruo­
šia Francuzijai aštrų prote­
stų, Gali but, kad diplomati­
ški ryšiai tarp vienos ir ant­
ros pusės netrukus nutruks.

SUVIENYTOS VALSTI- 
JOS NE'SIKIš. -

Washington, D. C. Parė­
jus čia žinioms, kad Francu- 
zija rengiasi eit areštuot vi­
sų Vokietija ii- suimt eks- 
kunigaikštį Fredrekų Vilių, 
prezidentas Coolidge savo 
gabineto susirinkime, po 
viso dalyko apkalbėjimui, 
pasakė: Suvienytų Valstijų 
žmonės gali simpatizuot vie­
nai ar kitai pusei, bet talki­
ninkai šiame savo reikale iš 

‘Suvienytų Valstijų jokios 
paramos, morališkos nė me- 
degiškos, niekad negaus, lai 
dalykai ten dedasi kaip nori.

“PADAUGINS” PRAN­
CŪZUS.

Paris, Francuzijoj. Sena­
tas išleido naujų įstatymų, 
sulyg kurio visi gimsių vai­
kai vyriškos lyties, iš maišy­
tos poros, kurioj bus motina 
francuzė ir tėvas svetimtau­
tis, vaikai’bus skaitomi sve­
timtaučiais iki 20 metų savo 
amšiaus,paskui bus skaitomi 
francuzais.Tokiu budu sena­
tas tikisi pasidaugysiant 
francuzų po 30,000 kasinė­
tai. Ikišiol tiesos skaitė vai­
sus, gimusius iš svetimtau­
čių tėvų ir francuzų motinų, 
vįsus svetimtaučiais.

T

FRANCUZIJOS PINIGAI 
NUPUOLĖ.

New York, N. Y. Francu­
zijos pinigų kursas nupuolė 
trimis centais, kuoniet Fran­
cuzija įsilaužė Ruhro kraš­
tam Tai buvo blogas lėmi­
mas, nes ikišiol ji iš Vokieti­
jos nieko nelaimėjo. Dabar 
pasikėsinimas jai eit toliau 
Vokietijon ir areštuot val­
džių, ir prieš tai užprotesta­
vus Anglijau ir laukiant 
protesto iš Italijos, . biržėje 
francuzų pinigai vėl nupuo­
lė. Dabar šimtas buvęs 5.20 
centų, nupuolė ant 4.31. Tai 
antras blogas fracuzams 
lėmimas.

DIDELI LYTUS SU AU­
DROMIS.

Manilla. Per keturias de­
šimts aštuonias valandas be 
pertraukos smarkiai lijo. 
Prisirinkus daugybei van­
dens, tapo užlietos visos dau­
bos taip, kad Manilloj ir jos 
aplinkėse visokia komunika­
cija pertraukta ir gatvėse 
vieton automobilių parsiėjo 
naudot valtis. Prie tvanų 
prisidėjo ir didelės viesulos, 
vadinamos tiphonu, kurios 
nuteriojo viską, kas išliko 
nuo tvanu.

lams paaukavo iš savo locnorsaus, vieton 1910 m. kaip 
kišeniaus iki Rugsėjo mėne­
siui šių metų, 21,150,000 lirų, 
arba Suvienytų Valstijų pi­
nigais apie $900,000. Čia ne­
priklauso tos aukos, kurias 
kam nors aukavo kas kitas 
per popiežių, pav. kaip Ru­
sijos baduoliiį pašelpai jam 
buvo pasiųsta 40 milijonų li­
rų. Dabar popiežius atsi­
šaukia į Amerikos katalikus, 
prašydamas sudėt pinigų vė- 
liasnėms pašelpoms, nes jis 
visus savuosius jau išbaigė.

dabar remiamasi, ir vieton 
3% bus įleidžiama tik 2%. 
Tuomi sulaikys Balkanų ir 
pietinės Europos didžiumų 
emigracijos, iš kurios ši šalis 
turi labai mažai naudos, ar­
ba visai jokios naudos. Pre- 
to tų šalių emigrantai pir­
miau negu gaus konsulių 
leidimų, bus atydžiai egza­
minuojami.

NUŠOVĖ ĘOLI CISTĄ JO 
PATIES REVOLVERIU.
Jersey City, N. J. Stasys 

Urbonas jau nuo^tulo laiko 
čia gydomas ligonbutyje, iš­
šoko per langų ir mėgino nu­
bėgt. Patėmijęs tai policis- 
tasvO’Brien ^prišokęs’ jį su­
griebė ir. rengėsi vest atgal 
ligonbutin, tuomkart Urbo­
nas pasisukęs iš kišeniaus 
policistui ištraukė jo revol­
verį ir paleido policistui į! 
pečius du šuviu,, nuo kurių 
tas ant vietos numirė. Ligon- 
bučio atendentas bėgo poli-^ 
cistui pagelbon, ir Urbonas 
ta pamatęs peršovė jam ko­
ja, bet visgi tapo apgalėtas 
ir atgal ligonbutin nugaben­
tas.

PLANUOJA PRAVEDIMĄ 
GELEŽINKELIO. /

Paris, Francuzijoj. Viešų­
jų darbų komisija ir pirkly- 
bos ministerija turi'jau pri- 
ruošusi visus planus pra- 
vedimui geležinkelio per Sa- 
haros tyrus/ ir netrukus 
juos įteiks parlamentui. Su­
lyg planų, prie* geležinkelio 
nutięsiino bus panaudota 

‘280J)00 murinų; pargabentų 
iš Afrikos, nes francuzai ne-

jo klimato. Nežinia dar ką 
parlamentas pasakys, vie­
nok pilnai tikimasi, kad ko­
misijos projektas bus priim­
tas.

KARĖ ĮVAIRIEMS BLOG- 
‘ DARIAMS.

New York, N. Y. Policijos. 
PRAGAIŠTINGAS NIEK- viršininkas paskelbė karę vi­

siems blogdariams, nes plė­
šimai, kelio pastojimai, žu­
dynės ir kiti blogi darbai įė­
jo naktinėn istorijon. Nuo 
dabar naktimis važinės poli­
cijos patrolės tarp antros ir 

ryto, ir
kiekvieną žmogų, kurį pasi­
tiks gatvėse, kratys arba ga- 
bęs puoy^ęp. Tokių būdų 
tikimasi/šgaudyt “naftinius

ŠŲ DARBAS.
Fishervillę, Mass. Fisher 

Manufacturing Co. audyklon 
ikišiol nesusekti niekšai įsi­
laužę panaktinio neužtėmyti 
ir sualužė 267 stakles taip,
kad iš jų tik ddlis galima pa- šeštos valandos 
taisyt. Audeklai ant velenų 
supjaustyti, kiti sulaistyti 
šilvasariu taip, kad kompa­
niją turi nuostolio labai 
daug, šioje audykloje dirbo 
75 darbininkai ir dabar nete­
ko darbo, nes staklės negali­
ma naudot.

■ .„3444.^—
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NESITRAUKS KOL SKO­
LĄ IŠMOKĖS.

Paris, Francuzijoj. Čia 
parėjo gandai^ kad Vokieti­
joj pilnai tikimasi* francuzų 
pasitraukimo iš Reno terito­
rijos, ir tai laukiama pasi­
traukimo greitai. Prieme- 
ras Poincair į tuos gandus 
vienok atsako: “Mus kariu­
menė Vokietijoj bus tol, kol 
Vokietija išmokės Francuzi­
jai kontribucija ir visas iš­
laidas kariumenės palaiky­
mo Reno teritorijoj. Grei­
čiau'to Vokietija lai nesiti- 
kiV

ATSILIEPĖ DAUGIAU 
NEGU REIKIA.

, Hamburg, Vokietijoje. 
Hantz Sarasani, cirkaus sa- 
savininkas, rengdamasis su 
savo cirku į pietinę Ameri- 
kų, laikraščiuose paskelbė, 
kad reikalauja 300 gerų ir 
išsilavinusių akrobatų. Vie­
na diena atsišaukė net 60,- 
000 kandidatų, kurių vieni 
atsisakė nuo algos kol nuke­
liaus į Ameriką, o kiti siūlė 
net primokėjimų, viehi ma­
žomis sumomis pinigų, kiti 
bulvėmis, grūdais ir daržo­
vėmis.

■*

REIKALAUS FRANCUZI­
JĄ MOKĖT SKOLAS.

Washington, D. C. Senato­
rius Smoot, komisorius kari­
škojo fondo, apreiškė, kad 
laikas jau-atėjo reikalaut iš 
Francuzijos mokėjimo ka­
riškų skolų, ir reikalavimas 
greitu laiku bus įteiktas 
Francuzijos ambasadai Wa­
shingtone. Francuzija laike 
karės Suvienytoms Valsti­
joms prisiskolino keturis bi­
lijonus doliarių ir ikišiol ne­
tik, kad skolos nemokėjo, 
bet nė nuošimčio nepasiūlė.

RENGIA KALĖDŲ DOVA­
NĄ KALINIAMS.

Washington, D. C. Prezi­
dentas Coolidge gavo savo 
gabineto patarimų suteikt 
politiškiems kaliniams am­
nestija, kurie laike karės už 
konskripcijas tapo sukišti 
Atlan tikos kalėjiman ir ku­
riems prašant paliuosavi- 
mo velionis prezidentas 
Harding buvo atsisakęs. Da­
bartinis prezidentas pasiry­
žo juos visus paliuosuot. Pa- 
liuosavimas įvyks kūčios 
dienoje. Tai bus prezidento 
kalėdinė dovana politiškiems 
prasižengėliams, kurių yra

Paris. Ambasadorių tary­
bai spaudžiant, Francuzijos 
parlamentas patrėmė Poin- 
cairo užsispyrimų siųst ka- 
riumenę Vokietijos gilumom 
Belgijai sutikus, skandalas 
prašalinta ir tokiu budu An-

Lakehurst. Kariškas or­
laivis “Shenandoah ZR-1”, 
lėkdamas per laivų stovyklų, 
nulenkė kariško laivo 172 
pėdų augštų bokštu.

GRĮŽTA PRIE DARBO 
PRALAIMĖJĘ STRAIKĄ.

Eidinburg, Škotijoj. 70,- 
000 katilų dirbėjų, dėl kivir­
čių tarpe savęs buvo išėję į 
straika, ir straikavę per sep- 
tyniolikų mėnesių, dabar su­
tarė grįšt prie darbo, nieko 
nelaimėję. ‘Straikas jiems 
kainavo septynis milijonus 
svarų sterlingų, šešias de­
šimts tūkstančių straikierių 
jau sugrįžo prie darbo, ir 
likusioji dalis grįš po savai­
tei laiko nuo straiko atšaus 
kimo.

TAIKA ITALIJOS SU SER­
BIJA.

Bielgrad, Serbo-Jugosla- 
vija. Po daugelio', kivirčių 
tarp Italijos ir Serbo-Jugo- 
slavijos už/Fiuma, prieita a- 
biejų pusių prie taikos, ku­
ri pasibaigė praėjusioje sa­
vaitėje. Fiuma pereina Ita­
lijai, Serbo-Jugoslavija gau­
na liuosų prieplaukų Fiumos 
uoste, ir tuomi skaitoma vi­
sos privilegijos iš. vienos ir 
antros pusės užtvirtintos.

.• Oklahoma City. Senatorių 
teismas atrado suspenduotų 
gubernatorių ^Walton kaltu 
16 prasižengimų/ . Walton 
liekasi prašalinamas iš vie­
tos, be apeliacijos tiesų.

Berlin. Vokietijos* repu- 
blikos valdžia žada jieškot 
paskolos Su v. Valstijose, 
Anglijoj ir Holandijoj, kad 
pasiskolinus 1,400,000,000 
markių auksu.

POPIEŽIAUS AUKOS Iš 
LOCNO KIŠENI'AUS. z 

Roma, Italijoj. Popiežius
Pijus tryliktas, nuo pradžios 
savo 
kiems

popiežiavimo, . viso- 
labdaringiems tiks-

BILIUS ATEIVIŲ SU- 
, VARŽYMUI.

Washington, D. C. Prezi­
dentas Coolidge patvirtino 
Johnsono bilių, : kuris bus 
leidžiamas 7 kongreso ap- 
sprendimui. Sulyg naujojo 
bHiaus ateivių kvota bus re­
miama ant 1890 metų cen-

San Quentin. 20 sindika- 
listų vietiniame kalėjime pa­
skelbė bado straikų; jie ne 
priima kitokių valgių, vien 
duonų ir vandenį. Straikuos 
jie tol, kol iš kalėjimo bus iš • 
leisti. . 7 J

London. Priemero misija 
Rusijon, jau sugrįžo. Tvirti­
na ji, kad Rusija atsistato 
ir galima pilnai tikėtis, kad 
netrukus ji pripažįs Angli­
jai carų skolas ir sutiks jas 
išmokėt.

,‘Al
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Vaidai dėl mokyklos.
Kazlų Ruda, Mariampo­

lės apskričio. Kazlų Rudos 
kaime yra mokykla, kurią 
apskričio valdžia pažadėjo 
perkelt į Kruvelius. Užtai 
tarp šių dviejų kaimų kilo 
vaidai. Kada Krūvelių tal­
ka atvažiavo išvežt mokyk­
los 1 rakandus, tarpe kruve- 
lieČių ir kazlarudiečių kilo 
toki vaidai, kad net policija 
tūrėjo įsikišt. Rakandai ne 
išduota. Kazlų Rudoj likosi 
mokykla, o Kruveliuose dir­
bama nauji rakandai. Neži­
nia kaip tas viskas užsibaigs.

' lietuviškų giedorių, Varsavo 
arei vyskupijos kurija užda­
ri? bažnyčią ir kunigui Chod- 
kai uždraudė laikyt mišias. 
Lenkams apeliavus į Vil­
niaus kuriją, dabar leista 
kunigui bažnyčioj alikyt tik 
skaitytinas mišias, ir tai tik 
rytmečiais.

'i

Nelaisvių mainymas.
Kalvarija, Mariampolės 

apskričio. Cipliškiuose įvy­
ko apsinjainymas nelaisvių. 
Dr. Šliupas Raudonojo kry­
žiaus pirmininkas įdavė 
lenkams 32 lenkus nelais­
vais, lenkai Šliupui įdavė iš 
Stralkavo stovyklų parga­
bentus 32 lietuvius nelais- 
vius. Lietuviai lenkus išda­
vė aprengtus rudeniniais 
drabužiais, gi lenkai lietu­
vius gražino apiplyšusius, 
basus ir išbadėjusius.

Prasidėjo rekrutavimas.
Vilkaviškis. Visame ap­

skrityje prasidėjo naujokų ’ 
mobilizavimas. Imama ka- 
riumenėn visi vyrai, gimę 
1902 metuose. Mobilizavi­
mui skirta mėnesis laiko. 
Dėl naujokų ėmimo tarp 
žmonių- pasklido visoki spė­
liojimai: vieni sako, kad Lie­
tuva eis Vilnių atimt, kiti, 
kad eis Tilžę išliuosuot nuo 
vokiečių, kiti, kad su Rusija 
eis kariaut ir tam panašiai.

Parapijonų nesutikimas.
Jurbarkas. Vietinėje evan­

gelikų bažnyčioje kilo tarp 
parapijonų nesutikimai. Pal- 
rapijonais yra lietuviai ir 
vokiečiai. Pastariems pa­
maldos laikoma prieš piet, 
lietuviams po piet, kuom lie­
tuviai nepasiganėdina ir no­
ri nuo vokiečių atimt para­
pijos iždą, bet kunigas Jurk- 
šaitis laiko vokiečių pusę. 
Lietuviai negaudami nuo 
kunigo pagelbos, dabar krei­
pėsi su skundu į seimą.

Audros Klaipėdos krašte.
Klaipėda. Visoje aplinko­

je siautė didelės audros su 
žaibais ir perkūnijomis. Per­
kūnas sudegino - Mozuriš- 
kiuose Bruvelaičio visas

gyvulių ir nekultų javų. 
Šiaip pavienių triobų kai­
muose ir miesteliuose perkū­
nas sudegino gana daug. Dėl 
audros sujudusios jūrių ban­
gos išmetė ant kranto Bel­
gijos laivą “Phoenicier”.

Nekulturiškas jaunimas.
Įkiemis, Garliavos" vals­

čiaus. Čia įvyko Juodžio 
dukters vestuvės, į kurias 
prisirinko iš aplinkių kaimo 
jaunimo pusėtinas skaitlius. 
Prisigėrę bernai sukėlė tarp 
savęs muštynes, kuriose 
kliuvo ir pašaliniams. To 
neužteko, buris jų išsivėlė į 
vieškelį, kad ten sumušus 
Markauskų bernus. Kovoje 
primušta J. Petraitis, taip 
labai, kad tas į antrą parą 
numirė.

Prezidento patikimas.
Vilnius. Atvykus čia Len­

kijos prezidentui Wojce- 
chowskiui, apart lenkų, sto­
tyje pasitiko jį ir lietuvis, 
vyskupas’Matulevičius. Woj- 
cechowskiui apgužinėjus vi­
sas žymesnes vietas ir nuė­
jus pietų, katedroj vyskupas 
atlaikė iškilmingas pamal­
das su atgiedojimu Te Deum 
liaudamus.

šiųmetinis vasarojaus der­
lius Lietuvoje.

Kaunas. Šiuosmet Lietu­
voje, nežiūrint kad buvo šal­
tas pavasaris ir vasara, vie­
nok tankiai lyjant, vasaro- 
jas—būtent miežiai, vasari­
niai kviečia, avižos, linai ir 
bulvės, visur užaugo neblo­
gai. Tik žirniai šiuosmet vi­
sur blogi, beveik pražuvo. 
Dėl nuolatinio lytaus virkš­
čios išaugo labai didelės, 
vienok beaugdamos jos ir 
supuvo, o ankščių yra visai 
mažai, o viršūnės žydėjo ir 
pjaujant, iki vėliausio ru­
dens.

Užaugt vasaroj as užaugo 
geras, betgi ūkininkams iš 
jo naudos bus mažai. Rude­
nyj beveik be paliovos ly­
jant, sausą suveržt retai 
kam pavyko; vežė pripuola­
mai, šlapią ir gerokai papu­
vusį, ir dėlto tokių supuvu­
sių javų yra menkos vertės 
netik grudai, bet ir šiaudai. 
Iš tokių supuvusių šiaudų 
gyvuliams bus labai blogas 
pašaras.

Lytus nesiliauja lijęs ir po 
šiai dienai, ir pertai visur 
baisiai šlapia, net kaimuose 
pasidarė stačiai neišbreda- 
ma klampynė.. Begalinis ly­
tus baisiai vargina žemdir­
bius ir pridarė jiems didelių 
noustolių. Jau turime visų 
šventę, o laukuose daugely­
je vietų dar stovi nesuvež­
tas vasaroj as, pūva nekas tos 
bulvės ir tt Tokios šlapios 
vasaros Lietuvoje neatmena 
nė seni žmonės. Buvo šlap- 
mečių, betgi jei būdavo šla­
pias pavasaris arba vasara, 
tai tuomet paprastai būdavo 
sausas ruduo. Gi šiuosmet 
šlapias pavasaris, šlapia vasa 
rą, o ruduo dar slapesnis. 
Nuo pabaigos Rugpjūčio mė­
nesio lytus lyja beveik be-pa- 
liovos, neretai be pertrau­
kos, po kelintą dienų ir nėra

Užgynė lietuviškai mokintis.
Švenčionys (okupuoti). 

Per dvyliką metų čia veikė 
lietuvių draugija Rytas, ku­
rios rūpesčiu buvo mokini­
mas vaikų lietuviškai. Da­
bar lenkų atkeltas inspekto­
rium tūlas Plebauczyk, bau­
gina kalėjimu kiekvieinam 
lietuviui, kuris savo vaikus 
leidžia lietuviškai mokintis.

Uždarė bažnyčią.
Rudunė, okupuotoj Lietu­

voj. Iškilus riaušėms vieti­
nėje kataliku bažnyčioje dėl 

jokių oro atmainų nė mene-f 
šių bertainių pasikeitimo.

Lietuvos Sūnūs.

Dirba ne savo darbą.
Kaunas, Lietuvoj. Kaune 

“sėdi” ponas laikraščių cen­
zorius, kuris kaikuomet nu­
rodo ir į tai, kad, girdi—daug 
gramatikos ir kalbos klaidų 
laikraštyj darote. Reiškia, 
šiuomi tas republikos iždo 
apmokajnas ponas eina ir 
laikraščių korektoriaus pa­
reigas. Ir ištiesų, kągi jis 
veiks, jog savo “darbo” jam 
visgi retai pasitaiko (teisy­
bės žodžius ištraukt), tai 
reikia kas prasimanyt. i

Tik reiktų, kad jau laik­
raščių korektoriaus parei­
gas tas Lietuvos republikos 
užlaikomas valdininkas ir; 
eitų, nes ar šiaip ar taip, jis 
tokį darbą (kai matyt iš virš 
pasakyto) ir dirba, kitokio 
visgi labai retai turėdamas; 
tuom butų didelė Lietuvos 
baisiai, suvargusiems laik­
raščiams parama, nes ne- 
nereiktų dar, be republikos 
pinigų, ir iš laikraščių skau- 
džiausio gyvavimo Lietuvoj 
pinigų korektoriams algų 
mokėt.

Tuom Lietuvos republika 
labai išmintingai pasielgtų 

triobas. Gaisre, žuvo daug ■ ir tuom atžvilgiu, kad vietoj
pastaruoju laiku sumanyto 
ištraukimo už visus praeitus 
laikus “Žyminio mokesnio” 
iš Lietuvos dienraščių, dar 
butų paduota gera pagelba.

Reikia ^pagalvot.* V. L.
---- 1---------o--------------

LIETUVOS REPUBLIKOS 
ATSTOVYBE

Pa j ieško sekančiu ypatų į- 
teikimui svarbių žinių nuo 

giminių iš Lietuvos.

Beliokas Julius, gyvenęs 
Baldwinsville, Mass.

Botyrius Juozas.
Čepulis (Čiepalis) Juozas, 

gyv. Pittston, Pa.
Čibirkaitė Marijona, kilu­

si iš Mauručių, Mariampo­
lės apskr.

Dapkus Pranas, gyv. Mab­
scott, W. Va.

Gabrenis Pranas, gyv.
Chicago, Ill.

Jančaitis Jonas.
Kibąs Konstantinas, gyv.

Tomahawk, Wis.
Kulvinskis Mičislovas, gy­

venęs Milford, Conn.
Maciulevičius Stasis ir Te­

ofilė, gyv. Chicago, Ill.
Miller Pranciška, Pranas 

ir Magdelena, gyv. Harris­
burg, Ill.

Pocius Pranas, gyv. Chi­
cago, Ill.

Paresčius Antanas, gyv. 
Chester, Pa.

Proninskas Vincas, paei­
na iš Kablių k., Kėdainių ap­
skričio.

Peleckas Antanas, kilęs iš 
Šaukėnų miest.

Rimkus Antanas ir Kle­
mensas, gyv. Chicago, Ill.

Švagždis Juozas, išvažia­
vęs Amererikon 1911 m.

Šlažinskis Konstantinas.
Stankus Petras.
Prašome atsisaukt arba 

jei kas turi žinią apie minė­
tas ypatas, prašome pranešt 
šiuo adresu:

Lithuanian Legation,
1925 F St., N. W. • 

Washington, D. C.

“AMERIKOS LIETUVĮ” 
TAS VISKĄ 
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DYKAI

Ypatingas Pasiūlymas

APSIMOKA TAUPYTI LEIBELIUS 
Šitų Gerai Žinomų Rūšių Kondensuoto Pieno, nes Gausi

BRANGIŲ DOVANŲ

lliniitiiliiilK

ADRESAS 1) (Lithuanian)

BRIDGEPORT, CONN 
105 Congress Street, 
arti Main Street.

PROVIDENCE, R. I. : 
49 Aborn Street, 
arti Washington St.

Jei nėra krautuvės Jūsų miestely, kuri apmokėtų šituos leibelius ir Ypatingą PreiaHų 
Kortą, pasiųsk juos į Borden’s Premium Co., Inc-, 44 Hudson St., New York City, khftti ' 
su numeriu tos dovanos, kurią rasi Paveiksluotame Premijų Kataloge, ir mes tą 
dovaną pasiųsime dykai.

Tavo Groserninkas laiko tik vieną ar dvi šitų Borden’s Premijuotų Kondensuoto 
Pieno rusių. Prašyk tik tų Bordeno Blešinių, kurios duoda brangias dovanas už 

’eibelius.

Suprasdami, kad daugelis šeimininkių nežino visos naudos musų rūšių Kondensuoto 
Pieno, męs, The Borden Company, duodame ypatingą pasiūlymą, kuris giliuos tik 
aprubežiuotą laiką, kad jos irgi galėtų su tomis rūšimis pasipažint. Jei išpildysi ku­
poną apačioje šio paskelbimo ir pasiusi šiądien, tai mes pasiųsim Jum Paveiksluotą 
Premijų Katalogą, kartu su Ypatinga Premijų korta, kuri skaitysis kaipo 10 dovano­
tinų leibelių;

Kitos Dovanų Krautuvės
NEW HAVEN, CONN 
105 Temple Street, 
arti Crown Street.

Sekamos Premijų Krautuvės duos Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ar Star Pieno 
leibelius, kuriuos dar turėsit, dovanų. Nuo pirkėjo turinčio 40 arba daugiau leibelių 
bus priimama tik viena Ypatinga Korta.

MUSŲ DOVANŲ KRAUTUVE BOSTONE
- Prie 89 Frįend Street arti Haymarket Square.

2--------------------------------KUPONAS.-------------------------
Borden’s Premium Co., Inc., 44 Hudson St., New York, N. Y.

Prašau man prisiųst Premijų Kortą kaip garsinta.

VARDAS .........................................................................................................

FALL RIVER, MASS 
14—3rd Street, 
arti Bedford Street,

Mes širdingai užkviečiame Jumis aplankyt mus, nepaisant ar turit leibelius ar ne, ir 
peržiūrėt musų didelį skaičių naudingų ir gražių dovanų, kurias galite gaut visai dova­
nai už LEIBELIUS.

Galit dėvėti naujai suprosvtą siutą; Stikliniai 
Jūsų piršti! nagai gali būti puikiai nupaltruoti. Ir ly 
Bet — jei jūsų galva pilna pleiskaną—tai s. gad

Ką tokiam atsitikime pamanys apie jes jusu mylimoji panelė? Vi<os justj pas­
tangos. padaryti gerą impresiją, nueis niekais, jei jus pradėsite kasyti savo galvą 
ir barstyti nešvarias pleiskanas po visą kambari. Naudoki:

Gaunama aptiekose 65c. už bohką
pleiskanų mirtinąjj priešą! Užlaikykit save kitų .pagarboje. Tik su trupučiu natrin- 
kit galvos. odą kiekvieną vakarą per kokia dešimt dienų ir daugiau nereikės jums 
gedintis mrsfimti ravo skrybėlę bite krtr. Pleiskanos išnykt visiškai i trumpą laiką 
ir po to. viAlras ką reikia daryti, tai retkarčiais pat“inti ga'vo? odą su Ruffles 
ir daugiau niekuomet pleiskanos jus nekankins. Koks skirtumas tuomet bus! ’
F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.
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IDOVANAI 
I $10,000 I
~ Sandara belaukdama savo dešimtinį jubilėjų, kuris ==

bus sausio 14, 1924, kad jį tinkamai paminėjus, skiria' == 
Amerikiečiams lietuviams dovaną $10,000 vertės kny-

=E gų. Knygos yra padalintos į tris kompletus, kiekvie- == 
== nas kompletas vertės $2.00. tad, kuris iki sausio 14 d.
== 1924 metais, užsiprenumeruos “Sandarą”, prisiųsda- ==
,ss inas $2.50, tas gaus vieną komplėtą knygų vertės $2.00 s= 
=£ dovanai, kaipo Jubilėjinę dovaną. Tad pasinaudokite == 
= šia puikia proga, nes tokios retai kada pasitaiko. “San-
~ dara” Lietuvon kainuoja $3.00, už prenumeravimą taip 

gi duosime dovana.
| SANDARA, g
5 327 E STREET, SO. BOSTON, MASS. S 
== ......... (4G—49) *
Eiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

Į LIETUVĄ
ant KALĖDŲ ir NAUJŲ METŲ šven- 

rPl' čių greitais ir dideliais ekspresiniais 
**4^^ laivais
iįš* S.S.ESTONIA ----- ?-------------- Gruodžio 5
Bhfa S.S.LITUANIA ---------------- 'Gruodžio 19

Trečios Klesos Kainos į:
HAMBURGĄ §103.50 — PILIAVĄ $106.50 

—LIEPOJŲ IR KLAIPĖDĄ $107.00
3 Dėl laivakorčiij ir žinių kreipkitės prie savo 
■ i agentų.

‘ JONAS CIVINSKAS
Perkrausto namų rakandus šiame mieste ir perkrausto j ki­
tus miestus, veža anglius ir persamdo trokus prie visokių 

darbų. Adresuokit šiaip:
340 HARDING ST., WORCESTER, MASS.

Telephone Park 4150

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 

KURIOS TURTAS ARTI $500,000.00
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15
S LA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pri­
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikrašti 
‘-‘Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. Išleistas knygas už pusę 
kainos. . .

POMIRTINIAI SKYRIAI—$150, 300, 600, IR 1000. 
PAŠALPINIAI SKYRIAI—$6.00, 9.00 IR 12.00 

Į SAVAITĘ.
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

• I ► •

Lithuanian Alliance of America,
307 WEST 30-th STREET.
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NAUJAM LIETUVOS ATSTOVUI Į AMERIKA 
- ATKELIAUJANT.M

Pusėje praėjusios savaitės 
perbėgo iš Atstovybes sėk- 
rėioriatb paleista žinia, kad 
naujasis LiėtūvOS atstovas 
K*. Bizauskas jau atkeliauja 
į Suvienytas* Valstijas, tie- 
siok iš Italijos. Ta žinia pas 
išeivijoj' gyvenančius lietu­
vius, kurie daugiau ar ma­
žiau interesuojasi tokiais 
dalykais, sukėlė kalbas ir 
spėliojimus, koks bus nauja­
sis-Lietuvos atstovas. Vie­
ni kitiems aiškina, kad iš jo 
nė daug liekasi laukt, kadan->, 
gi. jis priklauso tai pačiai 
partijai, kuriai priklauso ir 
Senasis, Čarneckis. 4 Kiti tu­
ri viltį, kad naujasis buš 
eriergiškesnis ir į dalykus 
žiūrės atydžiau. Kiti sako, 
jog koks bus, toks, menkes­
nis už Čameckį vistiek ne­
bus. O kiti dar ignorantiškai 
atšiliepia, kad ‘ nėra ’ j okios 
svarbos čia gyvenantiems 
lietuviams, koks bus, vistiek 
jiems nebusią iš to naudos. 

»? Je, nebus naudos. Taip 
gali kalbėt tik žmonės, kurie 
tik ir žino, jog jie žmonės. 
Nuo atstovo daug galima 
laukt geriems santikiams 
šios valstybės su Lietuva. 
Atstovybe juk yra Lietuvos 
agentūra; ir kaipo tokia, vi­
suomet mezga gerųjų prie­
tikių ryšius tarp savo atsto­
vaujamos valstybės ir tos 
Valstybės, kurioje savają at­
stovauja. Męs pilnai tiki­
nėsi, kad naujasis, atstovas 
daug padarys savo valstybei 
gero. Ir kartu apgailauja­
me; kad jis atkeliauja čia la­
bai nepatogiu laiku, tokiu 
laiku, kada čia išeivijoj lie­
tuvių reikalai taip suirę, iš­
tižę. Rods, atstovas ne at­
keliauja dairytis į išeivijoj 
gyvenančiųjų lietuvių reika­
lus, jis tik prie valdžios at­
keliauja ir su savo valdžios 
reikalais. Vienok jam reiks 
tikėtis ir čia gyvenančiųjų 
lietuvių paramos. O kokios 
paramos jis gali tikėtis, kuo­
met čia nėra sutartinės, ir 
vieton to, tik šnairavimai 

i vienų į kitus, kuomet tęsiasi 
kasdieninės rautyhės! Be a- 
.įejonės, naujasis atstovas 
tai atjaus čia atvykęs. Rei­
kia tikėtis, kad jis atvažiuos 
,eia > su geriausiais norais 
ir pasistengs iš musų tuos vi­
sus šnairavimus išraut iš 
šaknų.

rrt''•<

Taip męs galime tikėtis, jno, jog negražu rietis yienos 
Nereikalaujame remtis jo tautos vaikams namie, o pas 

• • • A • • • f- - •
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Męs daug kartų net ir pragaištinga, 'todėl
pažiūromis ir partijų išpa­
žintimis. 7
pabrėžėme, kad partijos dar ir sakome, kad čia reikia ge­
nera išganymu, jeigu apart | 0 misijonieriaus, \ kuris

• dirbtų valstybei, o ne parti- 
; jai. Męs turėjome partiza­

nų ir žinome ką jie davė. Da­
vė progą dalykams išeivijoj 
dar labiau pablogt. Ir jie

• pablogo iki tiek, kad reikia, 
labai atsargiai tikėtis, idant

i męs pasektume pėdomis sve­
timtaučių ir sueitume į tai­
ką ir tautišką sutikimą. To­
kio misijonieriaus męs nori-

: me iš naujo Lietuvos atsto- 
i vo.

partijos išpažinimo pas žmo­
gų daugiau* nieko nėra. Brit- 
va yra pavojingas įrankis 
bet kartu yra ir naudingas, 
jei tik protingai jis vartoja­
mas. Tas pats ir su partijų 
įrankiais. Gali but žmogus 
šios ar anos partijos, bet jei 
jis bus pilnas gerų norų> su 
geru tikslu; tada partija nie­
ko nereikš. To męs titamėsi 
iš naujojo atstovo, nes iš 
praeities turime patyrimą, 
kad be gerų norų ir gerų 
tikslų ir partijos nieko ne­
duoda.
' Tiiom patim męs ir neuž­
mirštame, kad vienų tik ge­
rų norų nė užtenka. Ne už­
tenka jieškojimo tik vienoje 
svetimoje valdžioje simpati­
jos, bet reikia simpatijos jiė- 
škot ir pas išeivius iš tos val­
stybės, kuri atstovaujama. 
Naujo atstovo ’ darbas 
bus be galo sunkus be 
talkos. Tokia talka parsieis 
pačiam susidaryt iš čia gyve­
nančių Lietuvos išeivių. Męs 
žinome kiek tokios talkos 
atstovybei pirmiau gelbėjo 
ir Lietuvos valstybei davė, 
ir tikime, kad ateityje tokios 
talkos turi duot antra tiek 
ir daugiau.

Prie dabartinių aplinky­
bių, kuomet lietuviai išeivi­
joj taip bjauriai susiskaldę, 
talką sudaryt nelengva. Ir 
nesudarys ją žmogus, kuris 
važinėja po atlaidus ir išva­
žiavimus pas vienus, o nuga­
rą atkreipęs laiko kitiems. 
Panašių žmonių męs turėjo­
me ir žinome ką jie išeivijai 
davė. Tokiu žmonių turėt 
męs daugiau neprivalome, o 
jeigu toki atsirastų, męs iš 
jų turėtume tik blėdį, nes 
pjovynės vienų su kitais 
niekad nepasiliaus, o kuo­
met šeimynoje ar tautoje 
pjovynės nesiliauja, reikia 
skaitytis su išnykimui

Senovės Lietuvoje buvo 
daugybė kunigaikąčių, su 
tais ir valdžių daug. Ramy­
bės nebuvo; nes vieni su ta­
tai kovojo, vieni kitiems ker­
šijo. Ir žinome kas iš to iš­
ėjo. Valstybė nusilipo ir 
pateko į rankas svetimų. 
Kuomet pas mus bus kerštai 
ir vaiadi nesiliaus, ir mus 
svetimi pagriebs. Ūžtaigi 
mums reikia gero misijonie- 
riaus, kuris visus suvienytų. 

.Kad privestų priesupra|i-

Vyry užmušinėjimai.
Neseniai ’’ Phialdelphijoj 

tūla jauna merga užmušė 
savo jaunikį, kuris žadėjęs 
ją vest užbaigęs mokslą, bet 
kada mokslą pabaigė, pra-, 
dėjo sukt apie turtingą naš­
lę. Užmušėja sakomi, kad sa­
vo uždarbiu apmokėjusi už­
muštojo jaunikio mokslo iš­
laidas tad skaitėsi turinti 

tiesą jį užmušt už prigavys- 
tą. Teismas išklausęs ją iš­
teisino.

Tai beveik paprastas daly­
kas ir nėra čia ko stebėtis. 
Bet tūli laikraščiai į tai žiū­
rėdami pradeda zurzėt ant 
teisėjų, kad tie taip susi- 
minkštinę užmušėjų, mirk­
čiojimais ir jas išteisindami, 
auklėja tuomi minias mote­
rių. nenaudėlių. Kaskart 
moterių vagilių, plėšikių, už­
mušėjų ir prigavikių skait­
lius vis didinasi, nes moters 
jau tiek įsidrąsino, kad teis­
mų visai nepaiso, nes žino, 
kad laike bylos pasakys ką 
tokio save išteisinančio, ir 
teisėjas jau tiki. Su šeimy­
nų perskyromis yra irgi ne 
kitaip. Nepatiko tik kas, 
tuojaus reikalauja persky­
rų, o reikalauja jut visuomet 
moters, visada ant vyrų ver­
čiančios kaltinimus tai gir­
tuokliavimuose, tai apsileidi­
muose tai kitokiuose netiku- 
muose, o vienok moters yra 
tiek pat kaltos kaip ir vyrai, 
tik teisėjai perdaug jau pa­
prato žiūrėt į vieną pusę, ir 
įie teisindami tą pusę, turi 
žinot, kad prisideda prie iš­
auklėjimo moterių nenau-

O gal tai ir teisybė...

svetimuosius gyvenant yra
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Laikraščio “World” san- 
darbininkas L. Weitzenkorn 
surinko žinias apie atvyks­
tančių .imigrantų- apiplėši­
mus. Sako, kad pasaulinė 
karė Suvienytoms V alsti- 
joms prigimdė tiek žulikų, 
kiek jų nėra likusioje pasau­
lio dalyje. Čia dabar užsii­
ma ką tik iš laivo paleistų 
imigrantų apiplėšimu ir ve­
žėjai, ir bankininkai, ir dar­
bininkų samdytojai, ir advo­
katai, ir notarai ir šiaip yi- 

jsoki šaldros. Yra vežėjų, 
kurie stovi prie Barge kan- 
toro prie South Ferry ir ne­
ima daugiau nieką 
pavežėt kaip tik imigrantus. 
Neseniai vienas tokių vežėjų 
pasigavo iš Lenkijos atvyku­
sį W’ Leck, kuriam 
reikėjo važiuot į Den­
ver, Cal. Tas apsiėmė jį 
nuvežt stotin ir išpirkt ke­
lionės bilietą už $200, nes bi­
lietas tiek kainuoja. Nuvežė 
į elevatorio stotį ir atnešęs 
viešbučio plakatą, paėipė 
nuo suvargusio lenko pini­
gus ir paliepęs laukt pirmu­
tinio trukio ir tuom važiuot 
į “Denver”, pseudo-samari- 
tonas dingo. Kitą lenką'pa- 
sigavo psendo-bankininkas.

. kuris pasisiūlė jam išmainyt 
pinigus be nuošimčio? ir pi­
giau negti valdžios užlaiko 
mas pinigų biuras imigraci­
jos stotyje. Už tris šimtus 
doliarių lenkas gavo, vieną 
doliarį, į kurį buvo privynio- 
ta pluoštas eigai etų kuponų.

Apart to dar jieškotojai 
darbininkų, kurie daugiau­
sia garsinasi ateivių laikraš­
čiuose, su žinia tūlų, advo­
katų ir notarų, gaudo imi­
grantus ir paskui juos laiko 
vergijoj, jei nėra kur išsiųst. 
Už “davimą darbo” imi­
grantai turi atiduot visus 
savo pinigus, o paskui išve­
žami autom obiliūm. kur į 
laukus, paleidžiama paro­
dant geležinkelį 'ar kokią 
triobą, liepiama eit dirbt ir 
taip paliekama. Kurie į to­
kias kilpas papuolę nenori 
atiduot, toki yra bauginami 
ir kankinami, ir, be abejonės 
daugelis tokių imigrantų ir 
užkankinama.

Suvienytų Valštijų politi­
kieriai norėdami; kad kar­
tai kas nepasiūlytų. į prezi­
dentus New Yorko guberna­
torių Smith, skleidžia agita­
cijas, kad jis prezidento kan- 
didaturon nėra prileistinas 
todėl, kad jis paeina iš kata­
likiškos šeimynos. Nū, žino­
ma, kad politika nesiskaito 
šu etika.

Federališkas prokuroras 
Daugherty žada užgint ban- 
koms steigt savo folijas, nes 
kai kur tokių bankų priviso 
didelė daugybė taip, kad yra 
didele konkurencija patiems 
bankų centrams. Fili joms 
žadama leist tiesą tik priimt 
įdėlius taupymui ir čekių 
mainymą, bet neleistu joms 
užsiimt pinigų siuntinėji­
mais, akcijų pardavinėji­
mais ir kitokiu bankų privi­
legijų naudojimusi.

Lietuvos emigrantų į Su­
vienytas Valstijas metine 
kvota yra 2,629. Per mėne­
sį atkeliaut gali 526 žmonės. 
Nuo pirmos dienos Liepos 
Lietuvos ateivių į Suvieny­
tas Valstijas įleista iki Spa­
lio 17 dienai 1,886. Iki nau­
jų metų liekasi dar įleis t 714 
žmonių. Suprast reikia, kad 
kvota nesiskaito sulyg tau­
tos, bet sulyg valstybės pa­
valdinių, tokiu budnį Lietu­
vos ateivių skaitlių imama 
nevien lietuviai, bet visų 
tautų žmonės, kurie gyvena 
po Lietuvos valdžia.

ŽMONIŲ BALSAI.
Tautininkų besiskaldymas.
• Škaldy maiši tarp savęs 

palaiko silpnybę, ir kas skal­
dymus mėgsta, tas negali ti­
kėtis pas save stiprybės, o 
kur stiprybės nėra, ten yra 
sunykimas. Suskilęs daiktas 
neturi vertės ir tokio daik­
to niekas nereikalauja. Ar 
imsime suskilusį įdą, ar pa­
darą, ar galiaus net papras­
tą medžio šmotą, iš jo nau­
dos netiirėsim.Tas pats ir su 
žmonėmis, pas kuriuos nėra 
sutartinos vienybės, nėra 
susitarimo, kuomet minios 
pasidalinę į mažus būrelius 
eina į visas pusės.

Pavyzdžiui paimkime šių­
metines nominacijas kandi­
datų į S<L.A. valdybą ir paž­
velgtame į tautininkų susi­
skaldymus. S.L.A. šiais lai­
kais yra lyg kokia Mecca, į

kurią visi kreipia savo akis,' nas, ir kairysis elementas.
Šis pastarasis tik dabar su­
žiuro į S.L.A. ir prie jo pra­
dėjo skverbtis. Pirmiau jis 
į jį žiurėjo kaipo į “buožių” 
organizaciją ir jį ignoravo. 
Koks tikslas juos, dabar į 
S.L.A. atkreipė, kiekvienam 
protaujančiam gali but aiš­
ku. Mat ten yra pinigų. 
Ikišiol S.L.A. skirdavo iš 
savo turto tūlas sumas tai 
Lietuvos įstaigų paramai, 
tai labdaringiems tikslams, 
tai apšvietus tikslams. Kai­
rysis elementas į tą viską 
spjauja ir linki reni t tiktai 
kas yra raudona. Aišku, kad 
jam užvaldžius ’S.L.A. pini­
gų sumos jau netektų tau­
tos, apšvietos ir labdarybės 
tikslams, bet saviems reika­
lams, “darbininkiškiems” 
reikalams. Tai viena. Ant­
ras dalykas, tai dabartinis 
organo redaktorius pučia į 
kokią tai atskirą dūdą, ku­
tas, žodžiu sakant, niekam 
naudos neduoda. Proga bu­
tų ir Čia pasidarbuot,' kad 
ta dūda suužtų čerezvičai- 
kos dainelę, ko galima butų 
tikrai tikėtis, šiam apval­
džius S.L.A. Tad jis ir dar­
buojasi. Nominacijoms pri­
siartinus jų kandidatų sura­
šąs jau buvo balsuotojų ran­
kose, ir nominavimo die­
noms parėjus balsuotojai 
jau į korteles rašė savo bal5 
sus sulyg padiktavimo, vieni 
iš atminties, kiti iš kopijuo­
tų kortelių.

■ O kas dedasi tuom patim 
laiku pas tautininkus, kurie 
tą S.L.A. pagimdė, išauklėjo 
ir ikišiol vedė geriausia sau 
žinomais keliais? O, pas 
juos lošiama skaldymosi ro­
lė. Kiek pasirodė žinios iš 
vienur tai kitur, matosi aiš­
kiai, kad tautininkai šiuos- 
met serga skaldymosi liga, 
ir tai serga labai pavojingai, 
nes kuomet kairėj i sriovė 
sutartinai eina išvien nomi­
nuojant savo kandidatus, tai 
musų tautininkai tik kiek­
vienas j ieško sau tuščios 
garbės. Chicagos kuopos 
nominuoja savo kandidatus, 
Brooklyno kuopos savo, Wa- 
terburio kuopa savo, She- 
nandoahas sau, Bostonas 
sau, kitos kolionijos sau, ir 
taip pasirodo musų brolių 
tautininkų susirgimas .se- 
peracija. Jie nuo daug me­
tų savo spėkas vienijo, gru­
pavo, stiprino —dabar jas 
ardo kaip kuris išmano. O 
reiktų jiems žinot, kad visos 
kolionijos su savo kandida­
tais juk centran nesutilps. 
Bet jie apie tai negalvoja 
ir kiekvienas siekia toliau 
negu gali pasiekt. O taip 
jiems besiekiant, reikia la­
bai abejot, kad jie ką laimės 
šiais metais, nes matosi jų' 
didelis nesusipratimas iš 
anksto.

Jeigu dabar tautininkai 
laimėtų į ‘S.L.A. valdybą, tai 
butų jų didelis giliukis. Bet 
kartu tai butų jiems ir dide­
lė lekcija, pamokinimas, kad 
nereikia miegot kada darbo 
metas, ir kada kiti dirba. 
Butų tai pamoka ir paragi­
nimas dirbt ateityje, ypač 
1925 metuose, kada artinsis 
nominacijos, nes jei ir tada 
jie snaus, tai gali atsirast 
“meisteriai” pas klerikalus; 
kurie gali savuosius čia su- 
brukt.

Dar žodelis apie tautinin- 
kuriųĮkų apsileidimą tame pačia- 

yiena yra tautininkų spar- me reikale. Jų apsileidimo

ries ten yra pinigų. Ten kiek­
vienam akis prasikrapščiu- 
siam matosi šiokia tokia vil­
tis. Ten matosi* gavimas 
vietos su alga, ten matosi ga-, 
vimas darbo taipgi su gero­
ka alga, paskui vėl matosi, 
kad apart savęs vienam ar 
kitam galima dar ir savo bi­
čiuliui parūpint šiltesnę vie­
telę. Ot tokiu budu ten vil­
tis ir vilioja kiekvieną, ku­
ris akis prasikrapštęs į S.L. 
A. dirstelia. Užtaigi prisi­
artinus kiekvienoms nomi­
nacijoms į centro valdybą, 
kiekvieniems rinkimams, 
mažesni tai didesni būreliai 
politikierių ir bėgioja, ir dir­
ba, kad gavus daugiau balsų' 
ir tais liktis išrinktais į val-

Nuo pat pradžios S.L.A. 
susi tvėrimo juomi visuo­
met w rūpinosi išimtinai tik 
vieni tautininkai. Tautinin­
kai organizavo jo. kuopas, 
tautininkai plėtė jo propa­
gandą, tautininkai vedė aš­
trią kovą su kunigu Miluku 
ir kunigu Kaupu prieš jų de­
spotizmą, kurį tie steigė S. 
L. A., tautininkai vedė prieš 
jų politiką bylą, tautininkai 
visuomet surengė iškilmin­
giausius vadinamus seimus, 
tautininkai labiausia rūpi­
nosi S. L. A., gerove ir liki­
mu. Tautininkai visuomet 
S.L.A. ir valdyboje buvo, ir 
S.L.A. vedė geriausiais ke­
liais, kokius jie žinojo. Rods,, 
buvo vienas kitas įsibriovęs 
ir pašalinių, kaip Bagoęius, 
Živatkauskas, Baltrušaitie­
nė ir dar vienas kitas, '- bet 
tie turėjo arba su tautinin­
kais taikytis, arba trauktis 
iš vietos. •

Tai vis buvo tautininkų 
sutartinė, kuomet jie savo 
spėkas vienijo, o ne skaldė. 
Tarpe jų buvo sutartinė ta­
da netik S.L.A., bet ir tarpe 
savęs, ir tarpe jų laikraščių. 
Ką vienas pakėlė, tą visi rė­
mė ir stiprino. Tokia su­
tartine tautininkai tada bu-; 
vo pavyzdžiu ir dešiniems 
savo broliams, kurie šiądien 
susibruko klerikalų abaze- 

Tin. Tada nuo jų traukėsi tik 
kairieji jų broliai dobilai, ir 
tik tūli matydami toli ne nu­
eisią, dabar prie jų glau­
džiasi. Tik tas viskas jau 
naudos neneša. Daktaras 
Graičiunas kada tai yra pa­
sakęs, kad kur du lenkai su­
eina, tai vienas jų jau per­
daug. Dabar tokią rolę lo­
šia musų broliai tautininkai. 
Prirodydamui to faktų rasi­
me kur tik pažvelgsime. Pa­
imkime musu tautiškus lai- 
kraščius ir juos peržvelgę 
tuojaus pamatysim jų suski­
limą. Vienas kitam priešin­
gas, vienas kitą boikotuoja, ’ 
•vienas kitą mokina, vienas 
kitam už akių užbėginėja. 
Ir tokiu budu pas juos nėra 
sutartinės. Gieda jie kiek­
vienas savo giesmelę ir kiek­
vienas rėkia, kad užrėkt ki­
tą. Nestebėtina tad, kad 
laikraščius sekdami skaity­
tojai irgi kiekvienas trau­
kia savo keleliu, savo atski­
ru šunkeliu, ir taip klaidžio­
je

Bet didžiausis ir aiškiausia 
prirodymas tautininkų su­
siskaldymo kiekvienam aiš­
kiausia matosi prie šiuome­
tinių nominacijų į S.L.A. 
valdybą. Prie nominacijų 
telkiasi dvi sriovės, 

priežastis gludi jų pačių ne- 
aprubežiuotoje ambicijoje. 
Nuo ankstyvo; payasarįo 
laikraščiudse buvo fasotaa 
žinios, kaip kairysis elemen­
tas varo propagandą, kad 
paėmus S.L.A. į savo rankas. 
Agitatoriai važinėjo iš ko­
lionijos į kolioniją ir ragino 
savuosius rašytis prie S.L.A. 
Ir jie ėmė rašytis. Net 
džiovininkai skverbėsi, kad 
tik iki nominacijų sutverus 
didelį būrį balsuotojų. Tai 
buvo aiškus ženklas prie ko 
rengiamasi. O tautininkai 
ar matė tai? Rodosi, kad 
ne. Nematė jie todėl, kad į 
lietuviškus laikraščius jie 
žiuri iš labai augštai.Jie mat 
“amerikonai”, o tie, kurie 
neša visą likimo naštą, ku­
rie rūpinasi visuomenės gy­
venimu, mat, “gi’inoriai”. 
Tokiems “amerikonams” už­
tenka kokio “posto” kišeniu- 
je. O iš to jie negali žinot 
kas dedasi apie jį lietuviš­
koje dirvoje. Ir nežino. Ūž­
tai ir nežinojo, kad nomina­
cijoms prisiartinant spėkas 
reikia vienyt, o ne skaldyt. 
Jiems dabar gražu, kad ir 
chicagiečiams, kad jie nomi­
navo savo “mylimuosius”. 
Waterburieciams ir brootay- 
niečiams taipgi gražu, kad 
jie padarė tą patį. Jiems 
vargiai dar ’ suprantama 
kaip negražu jiems turės 
but kuomet jie tik savo am­
bicijomis besisotindami vis­
ką prakiš, nieko nelaimės.

Ant galo turiu dar * pri­
duri, kad pas mus, iš tikrų­
jų, kokia tai* nesusipratimo 
epidemija siaučia. Skaldy­
mais!, vienų si^kitais nesi­
skaitymai, vienų kitiems už 
akių bėgiojimai, vienas kito 
kramščiojimUi, vieųų ki­
tiems pavydėjimai taip ir 
driekiasi visose pusėse. Tas 
tai ir yra musų tautiškojo 
gyvenimo apmirimo prieža- 
sčia. Sakoma, kad nėra pa­
sišventusių vadų, žmonių, 
kurie dalykus supranta, nė­
ra kam visą mašineriją vėst. 
Tai kokiems galams paša­
liais vis kalbama^ kad tauti­
ninkai turi politišką organi­
zaciją Sandara, kuri tauti­
ninkams diktuoja visą politi­
ką, ir paskui kurią visi tau­
tininkai seka? Gal tas ne­
tiesa. Juk jeigu butų tiesą, 
tai Sandaros privalumas bu­
vo suvienyt visus tautinin­
kus, kad jie nesiskaldytų. 
Privalumas jos buvo jau se­
niai suvienyt tautiškus laik­
raščius, kad jie nesipjautų ir 
vienas kitam už akių, bebė­
giotų, bet vienas kitą’rem­
tų. Sandaros turėjo but 
privalumas ir dabar išlfeist 
surašus tautinirikams,kad 

įtie visi nominuotų tuos pa­
čius kandidatus į S.L.A. val­
dybą, o ne leist kiekvienai 
kolionijai nominuot kas sau, 
kuomet tautininkų kaimynai 
kairėje pusėje jiems kilpas 
stato. Juk iš principo San­
dara yra auklėtoja tautinin­
kų politikoje, suvienytoja iš­
krikusių spėkų ir referentė 
tautiškojo gyvenimo pro- 
gramo. Čia vienas iš dviejų 
turi but: arba Sandarai to­
ki dalykai nerupi, ar^a tie, 
kurie Sandarą pašaliais mi­
ni, į tos pačios Sandaros 
principus netiki. Ir todėl 
vargas mums didelis, kuo­
met tautininkų dalis vienaip 
mano, o kitaip kalba. Užtai 
ir jiems vargas.

A. J. Gotautas.
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® PO MEDŽIU. ®
Malonus broliai ir sesers!. ton pusėn rubežių peržengia,1 Ir tokiu budu męs matome, 

Pasaulis didžiuojasi, kad; kas suardo visą padarytą kad kalendorius ir vėl yra 
jis pasiėmė skaityt laiką su­
lyg Rymo buvusio popie­
žiaus Grigoriaus trylikto 
sutvarkyto kalendoriaus, 
nes šis kalendorius eina pir­
miau už Jolijono kalendorių 
trylika dienų. Kada Lietuvo­
je buvo vartojama abu ka­
lendoriai, tai vienoj Nemu­
no pusėje žmonės prieš už­
gavėnes valgė mėsą, o kitoj

tvarką, ir parodo, kad kėb- ’ atsilikęs, ir vėl jis reikalau- 
lumų išvengt negalima. Mat ja pavarymo pirmyn. Tai 
buvo metai padalinta į ketu-! vis ženklas, kad niekas ant 
rias dalis, kurių vieną pava-Į vietos nestovi, bet vviskas 

mainosi, atsilieka ir nesutin­
ka su kasdieniniu gyvenimo

dinta pavasariu, antra, va­
sara, trecia rudeniu ir ket­
virta žiema. Kiekvienos da­
lies pradžios ir pabaigos nu­
statyta ir dienos. Bet me­
tai po metų laikui bėgant pa- 

_ sirodė, kad metų laikai ne-
Nemuno pusėje gyvenant* sutinka su kalendoriaus ro- 
Lietuvos žmonės piktinosi 
tuomi, kam anie valgo gavė­
nioje mėsą. Mat vienoj Ne­
muno pusėje kalendorius ėjo 
trylika dienų pirmiau ir ten 
buvo jau gavėne, kuomet ki­
toje pusėje gyvenanti lietu­
viai -dar tik laukė Užgavė­
nių. Kitiems net ties Kau­
nu imdavo pereit tiltu per 
Nemuną beveik dvi savaite^, 
nes vienoj pusėje pradėjus 
kelionę, ji kitoj pusėj užsi­
baigė trylika dienų vėliau. 
Dabar ten panaikinus Juli­
jono kalendorių tų skirtumų

’ nėra, nes ir per Nemuno til­
tą kelionė baigiasi toje pa­
čioje dienoje, ir lietuviai už­
gavėnes švenčia abiejose pu­
sėse kartu.

Bet tai vis juokai. Yraikia išminčia, ir už pataisy­
ki! ri uos mą kalendoriaus pripažinta 
• Moks-! garbė popiežiui, nors tas 

prie jo pataisymo nė piršto 
nepridėjo. Na, tiek to, bile 
gerai viskas sutaisyta.

Bet, ai- be klaidų ir antro ’ kad ten žmogus uždaroma 
kalendoriaus tvėrėjai savo' priverstinai, gi čia reikia už-

domis dienomis,’ nes vieton 
kalendoriaus rodomos vasa-i 
ros ant žemės oras rodė ką 
kita, vieton vasaros—rude- 
nį.

Kad kalendorhi nepalikt 
ant juoko ir mokslininkus 
nepažemint, popiežius Gri- 
gorius susikvietė mokslinin­
kus ir patarė taisyt kalendo­
rių. Tie supratę kame yra 
klaida, pavarė kalendorių 
pirmyn trylika dienų ir pa­
naikino Vasario mėnesio 
vieną dieną, kuri įeina ket­
virtą šimtinę dalį: Tokiu bu­
du kalendorius priverstas 
tapo rodyt vasarą tada, ka­
da vasara yra, o ne tada, ka­
da sueina tiek ir tiek dienų, 

j Ir žmonės vėl stebėjosi to-

svarbesni dalykai, 
kliudo kalendorius, 
lininkai kalendorius sutaisė 
suskaitę viso meto sekundas, 
minutas/ valandas, dienas, 
ir paskui tą viską išdalino 
į lygias dalis, kurių gavo 
tris šimtus šešias dešimts 
penkias su viršum. Pervir- 

. šius nesidavė sudaryt pilną 
septintą dieną, betgi viskas į 
šešias netilpo, ir todėl kas 
ketvirti metai parsiėjo šu­
tvei! vieną perviršiaus die­
ną, ir tokiu budu dabar męs 
kas ketvirti metai Vasario 
mėnesyje turime vieną die­
ną daugiau negu tris kitas.

Tai buvo išmintingas dar­
bas mokslininkų ir Rymo 
ciesoriaus Julijono. Žmonės 
stebėjosi iš jų tokios išmin­
ties. Kasgi matė, kad suskai- 
tyt nematomą, nesučiuopia­
mą daiktą, ir iš jo padaryt 
skaityklos taip, kad butų ga­
lima metus skaityt dienomis, 
savaitėmis, mėnesiais ir da­
limis. Bet laikui bėgant pa­
sirodė, kad nėra nieko be 
klaidų, kaip lygiai ir išmin­
tingai mokslininkų sutaisy­
tas kalendorius be klaidų 
nėra. Mat pasirodė, kad 
nors labai smulkiai metų lai­
kas išdalytas ir išskaitliuo- 
tas, tai vienok dar yra liku­
siu dalelių, kurios šion ar

Lietuvių konservatorijos 
koncertas.

Lapkričio 4 dienoj įvyko 
Lietuvių Muzikos Konserva­
torijos mokinių koncertas, 
po direkcija konservatorijos 
vedėjo kompozitoriaus M. 
Petrausko. ’ Koncerto pel­
nas skirta vienam studentui, 
einančiam mokslą Ryme.

Koncerto programas bu­
vo gana įvairus. Dalyvavo 
jauni ir' suaugę konserva­
torijos mokiniai. Progra­
mas susidėjo iš 22 numerių. 
Du artistai ne atvyko dėl tū­
lų priežasčių. •

Tarp kitų mokinių daly­
vavo ir jaunas smuikinin­
kas, kaipo svečiais, Jonas 
Pruselaitis iš Waterbury, 
Conn. Nežiuirnt, kad jis dar 
visai jaunas, vienok savo ga­
bumu stebino publiką. Rei­
kia tikėtis, kad iš jo išaugs 
lietuviškos muzikos čampi- 
jus.

Toliaus reikia pažymėt 
kaipo atsižymėjusias M. Mo- 
nikaitę, V. Putvinskaitę, J. 
Bulskį, N. Rastenį, M. 'Po?

Kon- 
per dienas vargę certas pavyko labai šauniai.

Kalbant apie metų laikus 
mums prisimena ir dabarti­
nės dienos, vėlyvo rudens 
dienos, greitai prabėgančios, deliutę ir- kelis kitus. 
Žmonės

, prie sunkaus darbo, vaka- 
■ rais negali išeit ir pakvėpuot 
t tyruoju oru, nes tamsu.
Tamsumoje niekas laukuose 
nevaikščioja, jei bent nak­
ties paukščiai ir tam tikri 
žmonės su blogais tikslais. 
Vienas kitas, kuris turi ko­
kius svarbius reikalus, grei­
tai bėga vienon tai kiton pu­
sėn, kad su bolgo noro, blo­
gos valios žmonėmis nesusi­
tikus. Kas svarbių reikalų 
neturi, tas yra priverstas sė­
dėt savo gyvenimo kamba­
riuose ir laukt rytojaus, kad 
anksti atsikėlus ir vėl ke­
liaut į liuosnorę baudžiavą, 
kurią žmonės savu noru mie­
stuose gyvendami ant savęs 
užsideda. Ir taip diena iš 
dienos, vienas ir tas pats gy­
venimas. Gyvenimas begalo 
nuobodus. Kambaryje but 
užsidariusiu 1 
patį ką ir kalėjime but užda-

I rytu, tik su tuom skirtumu,

darbą utlilko? Kiekvienam 
šiądien aišku, kad kaip pir­
mieji mokslininkai klydo, 
taip suklydo ir antrieji, nes 
nors laikas nukelta trylika 
dienų pirmyn, tai vienok lai­
kui bėgant, ir vėl jis atsidū­
rė toje vietoje, kaip kad jis 
buvo pirmiau. Šiądien ma­
tome, kad Lapkričio mėnesis 
kaip tik buvo skirtas tam 
metų laikui, kada lapai nuo 
medžių krinta, o ką męs šią­
dien matome? Lapkričio 
mėnesiui prisiartinus męs 
ant medžių nerandame jokį kot ir ją rast labai lengva, 
lapelį. Visi jie seniai supu-1 Reikia vakarais laiką neleist 
vę. Gruodžio mėnesiui skir- tuštybei, nes žmogaus gyve- 
ta laikas kaip tik tada, kada. nime • kiekviena minuta yra 
gruodai pradeda rodytis. O brangi. Reikia laiką tad 
ar be Gruodžio męs gruodus 
ne matome? Gruodai mus> 
atlanko pirmiausia Lapkri­
čio, Spalio, o ne retai ir Rug­
sėjo mėnesiuose. Dvidešimts 
pirma diena kalendoriuje 
reiškia pradžią žiemos, o 
žiema pas mus prasideda 
Lapkričio, kai kada ir Spa­
lio mėnesiuose. Su pavasa­
riais ir vasaromis tas pats.

Nuobodumas, žmonės sa­
ko, yra tai liga, nes parsiei­
na džiūt lyg nelaisvėje bū­
vant* Tas teisybė, nes męs 
tą jau ne vieną rudenį ir ne 
viena žiema esame kiekvie­
nas ant savęs patyrę. Užtai­
gi čia ir nereikia jieškot pri­
rodymų, nes geriausis priro­
dymas tai ant savęs patyri­
mas. Vienok pagelbos nuo 
nuobodulio ligos reikia jieš-

šis-tas iš vietinių nuotikių.
Pramoninkas Juozas De­

gutis, subankrutijo savo 
pramonę, arba ją palikęs kas 
žinkur išbėgo. Jo vietą pa­
ėmė už skolas Antanas Stu- 
kas. Degučio subankrutiji- 
mo priežastis buvo tame, 
kad jam stokavo prityrimo 
ir pažinimo pramonės reika­
lavimų. Pas Degutį buvo 
stotis “Amerikos Lietuvio” 
ir kitų lietuviškų laikraščių, 
bet stotis buvo labai neveik-

Baltimorės žinelės..
Spalio 27 dienoj atsibuvo 

Baltimorės Lietuvių Tautiš­
kojo Knygyno administraci­
jos surengtas knygyno nau­
dai balius, kuris davė gryno 
pelno suvirš $160.

Spalio 31 dienoj atsibuvo 
progresisčių surengtas mas- 
karėdos balius. Baliaus 
žvaigžde buvo tūlas kar- 
čiamninkas, . kuris visada 
mėgsta save vadintis tauti­
ninku nuo viršaus iki apa­
čiai, o į tautininkų parengi­
mus niekur nesilanko. Tą 
“nuo viršaus iki apčiartauti- 
ninką” visuomet galima ma­
tyt tik pas katalikus ir pas 
komunistikuojančius gaiva­
lus; turbut ranka ranką ma­
zgoja...

- Lapkričio 2 dienoj atsibu­
vo Lietuvių Demokratų 
Kliubo. ’surengtos didelės 
prakalbos, o po prakalbų bu­
vo gėrimėlio kaip vandenio.

Lapkričio 4 dienoj Pirmo­
jo Lietuvių Republikonų 
Kliubo buvo surengta šauni 
vakarienė. Publikos daly­
vavo apie 400. Veik pusė 
publikos susidėjo iš vienų 
tik “amerikonų”. Ši vaka­
rienė buvo surengta kaipo 
pagerbimui savo tautiečio 
advokato -V. F. Laukaičio, 
kuris kandidavo į Meryland 
valstijos atstovų rūmą (bet 
nelaimėjo). <(- ■ .

Balandėlis.

ko j geležinę štangą, nety- / 
čia dasilytėjo elektrą vedan­
čią vielą. Jo pagelbininkas 
pamatęs jį puolant ant že­
mės, nežinodamas kame da­
lykas, lėtai ėjo prie nelai­
mingojo, ir kol priėjo, tas 
numirė.

Tą pačią dieną dvi ypatos 
išgėrė nuodų. F. Ogriseg 
nugabenus ligonbutin tuo- 
jaus numirė. Nusinuodini- 
mo priežastis—nenorėjo su 
pačia skirtis. Ona Povilai- 
tienė išgėrė nuodų netyčia. 
Pamačius, kad padarė klai­
dą, tuoj aus šaukėsi pagel­
bos. Nugabenta į šv. Mari­
jos ligonbutį ir tikimasi, kad 
pagis.

Juozas Elinskis nusilaužė 
koją. Važiuodamas jis mo- 
torcikliu įvažiavo į automo­
bilį. Su juom važiavo W. 
Baribault, 
užsimušė.
važiavo’ H. E. Snow su 12 
metų vaiku. Vaikas ant 
vietos žuvo, o kiti penki jo 
šeimynos nariai tapo sužeis­
tais. Dabar Snow yra pat­
raukęs prieš teismą atsa­
komybėn O’Reylly ant $75,- 
000 nuostolio, o dabar ir 
pats pakliuvo. Dar nežinia 
kaip išeis sti Elinskiu. Kaip 
tik jis pasveiks, policija jį ir 
suims. •

tas ant vietos 
Automobilium

Binghamtono kolionijos 
lietuvių veikimas yra miręs. 
Pati era čia pusiau komuni­
stiška. Lietuvių salėje, a- 

tai reiškia ta Part komunistų veikimo, 
" > tuščia. Tautininkų ir socia­

listų veikimo jokio nėra.
Katalikų vaikų draugija 

rengia operą 15 dienoj Lap­
kričio, bet suaugę, arba yra 
negyvi, ar negali pasitraukt 
nuo bačkos dabojimo, kad 
lankai nenusmuktų.

Čia tautiška dirva galuti­
nai apleista ir nesimato, kad 
kas manytų kada nors imtis 
prie jos apdirbimo. Ener­
gija visų palaidota.' P.P.P.

Įvairios žinios.
Jonas Kaukas, gyv. prie 

S. Leonard gatvės po nume­
riu 82, norėjo pasimušt ir 
užtai pakliuvo į detektivų 
rankas.

M. K. Krugelis, kuris bu- 
vo išteisintas vietinio teis­
mo, dabar yra šau­
kiamas Gruodžio mėnesyje 
į federališką teismą Hart­
forde. Pas jį 'buvo atrasta 
daugiau šimto gorčių degti­
nės.

Uršulė Lazdauskienė, gyv. 
prie Highland skersgatvio, 
turėjo užsimokėt baudą. Ji 
pagaliu sumušė savo kaimy­
nę užtai, kad anoji norėjo 
pasisavint obuolių. Mat o- 
belis stovi ant rubežiaus ir 
abiem lygiai tiek priklauso.

Kliubas turi didint salę.
Lietuvių Neprigulmingas 

Politiškas Kliubas būtinai 
turi padidint savo salę. Da­
bartinė jo salė panašį į gero 
ūkininko daržinę. Butų ge­
rai, kad šis Kliubas susita­
ręs su antruoju, pasistatytų 
sau atsakančią sšilę, nes vie­
tos yra .daug, ir galimas 
daiktas, tik reikti} gerų no­
rų, kad atlikt gerą ir tinka­
mą, o prie tb ir labai reika­
lingą darbą. žybt

brangint ir jį išnaudot savo 
naudai. Geriausia nauda 
žmogui, kuomet jis šio ar to 
lavinasi/. Lavintis męs turi­
me iš knygų ir iš laikraščių. 
Ten męs rasime daug ko sau 
naudingo. Rasime ten papa­
sakojimus to ko nežinome, 
arba žinome ką ne aiškiai. 
Žinojimas šiais amžiais žmo­
gui yra reikalingesnis-už

miegą ir duoną, nes nežinant 
kai reikia, negalima nė svei­
kai išmiegot, nė duoną suval- 
gyt. Todėl reikia žinot vis­
ką, o žinias galima tik kny­
gose ir laikraščiuose surast.

Todėl, malonus broliai ir 
sesers, imkimėsi skaitymo 
laikraščių ir knygų, ir skai­
tykime nuobodžiose vakarų 
valandose? ‘Skaitykime “A- 
merikos Lietuvį” ir kitus 
laikraščius, o gausime sau 
apkainuojamą naudą, nes 
viena, daug ko sužinosime, 
antra, nebus mums nuobodu, 
ir trečia, nereiks dėl nuobo­
dumo eit jieškot draugijų, su 
kuriomis reikia išleist ir sa­
vo sunkiai uždirbtą pinigą.

žmogus.

Sunus apvogė savo tėvą.
Jurgis Strelkauskas paė­

mė savo tėvo “Nesh” auto­
mobilį ir $200. Atsitiko tai 
subatos vakare apie 11 va­
landą. Duota žinią policijai, 
kuri netrukus surado auto­
mobilių, kiek palaukus atėjo 
ir Jurgis juom važiuot, -ku­
ris ant vietos tapo suimtas. 
Teisme Jurgis buvo išteisin­
tas, o tėvas Antanas “gavo 
velnių”. Tėvas gerai pažįs­
tamas policijai ir teisėjui už 
visokius prasižengimus. Sū­
nūs pinigus nuo jo paglemžė, 
kad tėvas gautų progą iš- 
sipagiriot, nes apie per ke­
turias paras buvo girtas. 
Automobilį jis \ norėjęs pa­
dėt ten iš kur pirktas, nes 
dar visai naujas.

Nelaimės ir “nelaimės”.
Elektros stotyje elektros 

sriovė ližmušė darbininką 
F. Fair. Jis turėdamas ran-

Jukelio misijos.
Lapkričio 2—3 dienose 

cleyelandiečius atlankė su 
savo misijomis Jukelis. Mat 
čia Pruseikai nenusisekus 
suvienyt savo pakrikusius 
pasekėjus, atsiųsta savo ad­
jutantas, kad tas išvalgytų 
tą košę, kurią jis čia išvirė. 
Pastarasis pradėjo kalbėt 
visai kitaip negu jo pirmta- 
kunas; švelniu tonu kalbėda­
mas į padanges kėlė visus 
savo ii’ savo pasekėjų dar­
bus, kad viskas, ką jie nuvei­
kė, tas yra geriausiu, o ką 
kiti nuVfeikė, kad ir mažiau­
sia darbeliai—yra peiktini ir 
pragaištingi. .

Tokia kalba susirinku­
siems kaip sviestu tepė, ir 
todėl niekas trukšmo jau ne­
kėlė ir visi ramiai išsiskirs­
tė. O kas labiausia surami­
no, tai, sulyg kalbėtojo, kad 
jau viskas yra suruošta ir 
liekasi tik visą industriją ir 
valdžios aparatą paimt į sa­
vo rankas. Iš to blaivesni 
žmonės turėjo sau gardaus 
juoko, o _ komunistai tam 
šventai tikėjo.

Bet susirinkus antran va­
karan, kurin buvo sušauk­
ti tik patys vieni misijonie- 
riaus pasekėjai, kur reikėjo 
“valdžios vietomis pasida- 
lyt”r iškilo baisiai didelės 
varžytinės. Pamatęs Juke­
lis,- kad čia geruoju nieko 
nebus, atsiekta, panaudojo 
savo pirmtakuno metodą: 
iškeikė, išplūdo visus, ir iš­
važiavo savo keliais 
nelaimėjęs.

- čižauskų koncertas. *
Lapkričio 4 dieną, parapi­

jos salėje atsibuvo taip vadi­
namas ' “susipažinimui” Či- 
žauskų koncertas. Mat Či- 
žaųskai dar yra tik naujai 
apsigyvenę Clevelande, kur 
pats Čižauskas užima vargo 
ninko vietą prie lietuvių ka­
talikų šventoJurgio parapi­
jos. Koncertą atliko pats 
Čižauskas su savo žmona ir 
vieną šmotelį ant piano pas­
kambino Nevarauskas. Po­
ra dainų buvo paimta iš ope­
rų ir šiaip įvairių kompozi­
cijų. Daugiausia dainuota 
liaudies dainelės, kas labiau­
sia publikai lipo prie širdies, 
kas patenkino klausytojus, 
ir dainihkams buvo smagu, 
o dabar ir patys dainininkai 
moka pritaikyt tam tikrus 
nudavimus, už ką publika 
mėgstą jiems padėkavot 
gausiais aplodismentais. Či- 
žauskus galima priskaityt 
prie 'pirmaeilių dainininkų. 
Labai toli pažengę yra, ir 
publikai labai malonu klau­
sytis jų išlavintų balsų.

Publikos prisirinko gana 
skaitlingai. Tvarka buvo 
gera ir publika laikėsi tvar­
kos, nes kunigas nepasigai­
lėjo pabart ir sveikai patart 
kaip laike programo publi­
kai reikia užsilaikyt.

Laike pertraukų kunigas 
Vilkutaitis kalbėjo apie dai­
lų, nurodydamas kokią nau­
dą daila neša. Ragino jau­
nimą, kuris tik turi patrau­
kimą, stot į dailininkų eiles. 
Tik bekalbėdamas pasirodė 
kaip siaurai jis į dailą žiūrį 
nes iš dailininkų daugiau 
nesurado kaip tik Naujalį ir 
Čižauską, kurie buk ištobu­
linę augščiausiai lietuvių 
tąutps daikį.,. Tai jau bega­
lo’pefdaug siaura/ Nors 
kaip nuo kunigo ir nereiktų 
daugiau ko tikėtis geresnio, 
bet visgi tai jau ir nereiktų 
nusiduot daug žinančiu ar 
pie dailą, muziką ir dainą.

Laukiama Babravičiaus.
Laukiama dabar čia iš 

Chicago atvykstant su kon­
certu Babravičiaus, kuris 
atsibus Lapkričio 21 dieną. 
Patirsime Babravičiaus ga­
bumus, kuriuos Chicagos re­
porteriams aprašinėjant ne­
kartą net ir žodžių pritruko.

Lapkričio 5 dienoj A.L.T. 
S. 8 kuopa turėjo susirinki­
mą dėl įrengimo suaugu­
siems kursų/ Pasirodė; kad 
darbas vyksta pasekmingai. 
Norinčių mokintis yra gana 
'diktas < skaitlius. Lekcijos 
prasidėjo 12 Lapkričio. Mo- 
kintojaut apsiėmė Žiuris ir 
Karpavičius. / Prolekcijas 
prisižadėjo parūpint tūli 
profesionalai.

žilvitis.

J. K. Urbonas. Eiles ga­
vome, bet dar neperžiurėjo- 
me, kadangi turėdami eilių 
daugiau negu kada galėsime 
jas sunaudot, tai paliekame 
kitam kartui.

< Jievą, Jieva. 'Eiles gavo­
me, bet nesunaudosime, vie­
na dėlto, kad jos reikalauja 
daug taisymo, o antra, eilių 
turime ir taip daugybę.

S. U A. naris. Nesunau­
dosime, nes tuomi męs įsi- 
kištume ne į savo reikąlus; 
Susivienijimas juk turi savo

nieko organą, ten kreipkitės. Grį- 
žinamer
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APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS
Bešaldomas ledas pražudo 
savo molekulų judėjimą ga­
lutinai, ir pasidaro tykus. 
Sušaldytas iki 273 laipsnių 
žemiau zero prie centigrado, 
ledas pražudo galutinai šilu­
mos spėką. Jokio ženklo ši­
lumos jame nėra, ir sušalt 
daugiau negali. Tą moksli­
ninkai jau ištyrė, ir didelį 
žingsnį tame mokslo skyriu­
je padarė. Mokslininkai va­
dina galu mieros šaltį, nuo 
kurios daugiau jau negali­
ma pamieruot, nes jau dau­
giau šilumos negalima iš 
ledo išimt, todėl ten ir pra­
sideda tikras zero. Dabar 
męs aiškiai galime permatyt 
kokią galybę turi šiluma, ne­
būdama medega, bet kada 
prisijungia prie kitų daiktų, 

spėką, kuri daro atmainas išrodo lyg kad butų medega. 
kitose medegose. Taipgi pa- Kada vanduo išyla ir pavir- 
gelbsti mums suprast, kad sta į garus, tada ore jis 
*karštis yra tokis dalykas, 
jog nieku negalima pava- 
.dint, tai yra spėka, kurios 
męs negalime sučiuopt, bet ji 
'tikrai yra. Karščio męs ne- 
sumatome ir negalime pas­
vert, nes karštas daiktas nė­
ra sunkesnis negu ataušęs. 
Iš tiesų, karštis turi ką nors 
svert, nes gravitacijos tiesos 
visoms medegoms yra ly­
gios. '

Garsaus anglų mokslinin­
ko Meredith praminimas ko 
nors, t. y. davimas vardo, su- 
taupino daug laiko 'mislyt a- 
pie daiktus. Todėl; tokius 
daiktus kaip vanduo, akmuo, 
gazai ir kitoki daiktai, ku­
riuos galima pasvert, pava­
dino paimamais daiktais. Ki­
tus daiktus, kaip karštis, ku­
ris negalima pasvert, prami­
nė nepaimamais. Bet visgi 
tai yra daiktai tikrenybėje. 
Nors karštis yra nepasveria­
mas dalykas, bet yra.daly­
kas judėjimo, kuris juda pir­
myn ir atgal. Žinoma, yra 
daug įvairių judėjimų, bet 
ugnies judėjimas yra spe- 
ciališkas pirmyn ir atgal ju­
dėjimas, arba, kitaip sakant, 
vibracija.

Molekulų judėjimas.
Jeigu męs paimsime pa­

vyzdžiui biskį šilto vandens, 
pasidėsim prieš save ir tė- 
mysim,kada vandens moleku 
lai juda tam tikru greitu­
mu. Jeigu duosim daugiau 
šilumos vandeniui, męs pri­
versime jį greičiau judėt. 
Ant galo vanduo pradės taip 
judėt, kad nesusilaikys vie­
noje vietoje, ir pradės skir­
tis į gazus. Tada męs maty­
sime garą kįlant nuo ver­
dančio vandens. Iš kitos pu­
sės, jeigu męs vietoje šildy­
mo vandens, imsim šaldyt, 
vandens molekulai negalės 
išstovėt savo pozicijoj, kaipo 
vanduo. Molekulai vandens 
prisitaiko prie kitokių tem­
peratūros aplinkybių, ir van­
duo pavirsta į ledą. Męs 
matome dabar, kad vanduo, 
dadėjus tam tikrą laipsnį 
šalčio, pavirsta į kietą mede­
gą—ledą. Ledas taip pat 
gali but šaltesnis ir šiltesnis. 
Šaltis galima dar didint, 

_ nes paprastas ledas dar ne­
visai atskirtas nuo šilumos, 
dar jis galima laipsniškai 
daug šaldyt, taip lygiai kaip

Męs žinome, kad medega 
randasi skystimuose ir ga- 
ziniuose daiktuose. Męs ži­
nome, jog šiluma yra daug 
skirtingesne nuo augščiau 
minėtų daiktų. Kada męs 
paimame vandenį ir šaldome 
jį, vanduo pasidaro kietas, 
pavirsta į ledą. Kada prie 
ledo leidžiame šilumą, tada 
vanduo vėl keičiasi į skysti­
mą. Taigi, vanduo su šalčiu 
yra ledas. Ledas su šiluma 
vanduo. Jeigu sušildę ledą į 
vandenį, pradedame vande­
nį virt, vanduo pavirsta į 
gazus, išeina į orą, ir išnyk­
sta mums iš akių. Taip męs 
matome tris permainas iš 
vieno daikto. Labai svarbu 
mums tas žinot, kad galėtu­
me geriau suprast šilumos Į

plačiai išsipaltina. Dabar iš 
garų paverst vėl į vandenį, 
jis vėl susitraukia į mažiau 
medegos.Kada prasideda šal 
dymas, vanduo mažinasi, ir 
kada sušaldytas iki tam laip­
sniui, kada daugiau šilumos 
jau nėra jame, jis vis ma­
žėja. Bet galutinai medega 
nepražuna, nežiūrint, kad ir 
iki paskutinio laipsnio šilu­
ma iš jo butų išimta. As­
tronomai mano, kad tarpe 
planetų, tuštumose randasi 
toksai šaltis, kuris pasiekia 
tą laipsnį, nuo kurio šilumos 
daugiau negalima išskirt, ir 
kad tose tuštumose randasi 
kosmiškos dulkės, ^r nors 
tuštumomis vadinamos, bet 
nėra tuščios.-

Oro skysčius.
Mokslininkai dabar gali 

paverst orą į skysčius, jį šal­
dydami iki tam tikro laips-’ 
nio, taipgi ir paverst orą į 
kitą medegą. Oras pavers­
tas į skysčius atrodo toks, 
kaip ir paprastas vanduo. 
Jeigu užteška lašas ant ran­
kos, nepadaro didelio pavo­
jaus, bet, išgėrus jo, žmogus 
jaustų neapsakomą kanky­
nę. Naudojimas oro skys­
čio yra rekomenduojamas 
namų išvėdinimui, jeigu jis 
pigiai butų paimamas. Jis 
yra neapsakomai šaltas, kol 
pavirsta atgal į oro gazus, 
jis labai atšaldo aplinkę, dėl­
to 'geras namų vėdinimui. 
Kasėjai, kurie eina gelbėt 
užgriuvusius kasyklose dar­
bininkus, ima maskas, pri­
taisytas su oro skysčiu, ku­
ris atsiversdamas atgal į o- 
ro gazus, duoda 'žmogui 
kuom kvėpuot, ten kur oro- 
nėra.

Oras kietumoje.
Oras galima atšaldint iki 

tam laipsniui, kad jį galima 
matyt ledo pavidale. Oras 
kietumoje yra daug šaltes­
nis už oro skysčių, bet dar 
toli nuo atšalimo iki pasku­
tinio šalčio laipsnio. Su pa- 
gelba oro skysčiaus, iš tam 
tikros mašinerijos, galima 
visokius gazus atšaldint iki 
skysčių laipsniui. Moksli­
ninkai buvo labai užganė­
dinti, kada jiems pasisekė į 
skysčių paverst lengviausi 
hycjrogeno gazai, iš kurių 
jie padarė ir kietą hydroge- 
ną. Vėliaus jiems pasisekė

šilumą.
Nežiūrint kiek, rūpesčio ir 

sumanumų mokslininkai de­
da ant sušaldymo kaip ku­
rių gazų, arba kitokių skys­
čių, pasirodo, kad darbas y- 
ra labai sunkus, kad atskirt 
mažiausias daleles šilumos 
nuo šaldomų daiktų. Moks­
lininkai, tyrinėdami atran­
da, kad hemija turi dideles 
permainas, kada peržengia 
savo paprastus rubežius. 
Kada ugnis paprastai dega, 
ar kada paprasta šiluma ga­
ruoja musų kūne, tas viskas 
atsibuna tik tam tikrose ši­
lumos aplinkybėse. Moksli­
ninkai tiki, kad degančioje 
saulėje yra perkaršti, dėlei 
hemiškų permainų atomai 
vieno daikto, neturį progos 
susivienyt su kitais atomais, 
ir padaryt kokias permai­
nas, todėl saulės medegoje 
randasi tiktai elementai, be 
jokių kombinacijų. Elemen­
tai, kurie vienijasi, tai daro 
tiktai tam tinkamoje tempe­
ratūroje, bet kada tempera­
tūra persimaino į labai šal­
tą, arba labai karštą, ele­
mentai nustoja vienijęsi, ir 
tie daiktai, kurie gamina ek- 
spliozijas, nustoja savo spė­
kų. Garsus anglų moksli­
ninkas Dewar, ar francuzų 
Moisseau, darodinėja, kad y- 
ra hemijos veiklumas ir že­
moje, arba augštoje tempe­
ratūroje, bet dar niekas ne­
galėjo to gerai ištirt, nes ne­
tik sunku tose temperatūro­
se tyrinėt, bet dar sunkiau 
jas ir pasiekt, atšaldint ar­
ba įkaitint daiktus, kurie 
reikalauja galutino atėmimo 
šalčio arba karščio nuo tv- 
rinėjamo daikto.

Nemuno Sūnūs.

Nekankinkime gyvulius.
Daugelis žmonių gyvūnus 

skaito ęavo rūšies nebyliais, 
ir mano juos esant bejaus- 
liais, ne atjaučiančiais skau­
smo tokiame laipsnyje, kaip 
paveizdan žmogus — sako 
dr. A. S. Alexander, savo 
rašte “Farm and Fireside”.

Papasakoja jis kelis atsi­
tikimus, kurių liudininku jis 
buvo. Prieš kelis metus pas 
jį atvėsta šuva šv. Bernardo 
veislės, kuris sirgo reuma­
tizmo uždegimu. Davus jam 
narkotiko, skausmas kiek 
sumažėjo ir tolesnis gydy­
mas ligą prašalino.

Porai mėnesių praslinkus, 
vieną rytą, apie ketvirtą va­
landą pasigirdo graudus 
šuns staugimas. Jis sustau­
gęs padraskė duris ir paskui 
valandėlę klausėsi, ar kas 
prie durių ne ateina. Išėjęs 
užpakalinėmis durimis, pa­
mačiau jį. Buvo tai tas pats 
Bernardas, kurį prieš porą 
mėnesių gydžiau. Jis atbė­
go pas mane septynias ke­
lio mylias ir dabar prisiar­
tinęs, savo akimis lyg prašė 
pagelbos, kartas nuo karto 
pasukindamas vuodegą.

• Daniškas britonas.
Kitą kartą keliavau pas li­

gonį. Kelionėje mane pasi­
tiko didelis šuva daniškų bri- 
tonų veislės. Bėgo jis pasi­
šokinėdamas ant trijų kojų, 
o ketvirtąją laikę pakėlęs, ir 
žiūrėdamas man į akis, rodė­
si skundėsi apie savo skau­
smą. Paklausiau jo “kas y- 
ra”, ir jis vuodegą kraipy-

čia lengviau ją apžiūrėt. Ap- žmogui tarnauja be mu r nie­
žiu vėjau atydžiai ir suradauj jimo ir sunkiai dirba žmo- 
priežastį’ skausmo; didelė gaus naudai.*

Rašo M. Pattanavičia. ",špilka buvo sulindus jo lo- 
pon, iki pat savo * galvelei. 
Išsiėmęs replukes ir jomis 
sukabinęs špilką, ištraukiau 
ją vienu truktelėjimu. Rei­
kėjo stebėtis iš-to šunelio,po 
tai operacijai. : Vuodegą pa­
rietęs linksmai lojo bėgioda­
mas apie mane, šokinėdamas 
ir kartas nuo karto pribėg­
damas prie mano kojų, pa- 
kėldamas galvą ir laižyda­
mas rankas, su‘džiaugsmu 
žiūrėdamas man į akis, aiš­
kiai dėkavojo savo šuniška 
fizionomija, už suteiktą jam 
pagelbą. Išreiškęs man tokiu 
budu savo dėkingumą, links­
ma; pasišokinėdiamas ir kar­
tais sulodamas, \ pasitraukė 
nuo manęs ir nubėgo savais 
keliais. . i

Gyvūnai turi nervus.
Skausmas aprubežiuoja­

ma kaipo permierinis spau- ‘ 
dimas jautrumo nervų. Gy­
vūnai turi tuos nervus taip 
kaip ir žmonės, kaip lygiai 
turi smegenų centrus, į ku­
riuos nervai siunčia savo pa­
jautimus. Bet tūli gyvūnai 
neturi tokio jautrumo, kokį 
turi kiti. Paveizdan, arklys 
turi stipresnį skausmo jaut­
rumą negu karvė, ar avis, ir 
aiškiau išreiškia savo-jaut­
rumą negu atrajiniai galvi­
jai. O vienok kartą mačiau 
gyvūnus, kurie skausmą at­
jaučia labaijėtai, ir prie jo 
išreiškimo pasirodo ne išma­
nėliais. Toki gyvuliai gali­
ma pavadint kvailąkailiai. 
nes jie nors jaučia skausmą 
lėtai, tai vienok išreikšt jį 
nemoka.

Nekankinkim gyvūnus.
Ar kiaule - '^yra . nebyle 

laike savo skerdimo.? Ar 
jų žviegimas,5-paeinantis iŠ

Iš praeities nuo 5000 - 
■ metų.

Po karei arheologai ėmėsi 
prie energiško darbo. Že­
miau pažymyme iš jų darbo 
žinias sulyg angliškosios 
spaudos.

Stonehenge, pietinėje An­
glijoje supendijusiu akmenų 
daugybė yra apsupusi dide­
lę lygumą, geometrišku ra­
tu. .Sutvėrimas tokios tvo­
ros yra priskiriama priešis- 
toriškiems kunigams keltų 
giminės; tik niekas nemokė­
jo ją išaiškint. Tik dabar 
ėmus kast tą visą lygumą, 
paslaptis iš dalies jau išsiaiš 
kino. Ten surasta pėdsakus 
buvusios šventynės,astrono­
mų observacijos, turgų rin­
kos ir... lenktynių ' arenos. 
Ant Jokių pėdsakų moksli- 

’ninkai sutveria teoriją, kad 
tai , yra liekana angliš­
kos organizacijos, kad toli­
moje praeityje, kada visoje 
šalyje buvo stipri valdžia, 
kunigai čia sutvėrė šventą 
šalį, kuria buvo neleistina 
peržengt su ginklu rankoje. 
Čia buvo galima ramiai pa­
sišvęst maldoms, pramonei 
ir sporto žaislams, kas iš vi­
sos Anglijos čia traukė mel- 
džionis arba pelgrimus.

Bet mokslininkus laukė 
dar žingeidesnė paslaptis. 
Akmenai, kurie naudota su­
tvėrimui šventos šalies, nau­
dota iš kaimyniškųjų kalnų. 
Bet viduryje butą kitos ak­
meninės tvoros, kurioje 
naudotų akmenų. Anglijoj 
nėra, kurie greičiausia gali 
but pargabentais iš Airijos. 
Tyrinėjant dalyką, pasirodo, 
kad ši antroj 
ra, ar siena. Sudanu

tTąsa) rizmt. Kurią'dieną žuvininkai
» f -S. w« /v K’ •• ««

Kehaujant i Palangą per laiminai atgal
Kretingą, pamatai gyveni* - —■ - *
mus musų žemąitėlių, kurie į - - -
nėkuom nesiskiria nuo vysų 
Lietuvos gyventojų. Pas 
juos matoma kiyžių pasta­
tytų viduryj kiemo, viršus 

vkryžiaus labai gražiai išda­
bintas, bet čia žemai matosi i 
kitokia išvaizda. Lygumos 
ir žemumos padaro ir< drėg­
numą, todėl ir kiemas nela­
bai švariai atrodo. Daugiau­
sia kieme < < • • •« • < ■> ■>. , •,. r .v . . į tai įsitaisytume dideli laivąkiaulių išmintas purvynas. | -■ v
Tarpe tvartų ir__________
sčio kiaulės turi užtikrintą 
špaciero vietą, prieidamos 
prie kryžiaus pasiknist 
ir pasikasyt. Ūkininkų ap- 
rėdas labai vargingai atro­
do, beveik visi su naturališ- 
kais batais (basi). •

Kretingoje sėdome į veži-

Įisvaziuoj.ą į jūres, pnsigau- 
Į su 

! grįsta. Kitą dieną važinėja 
: ilgai ir žurų neranda. Mat, 
j žuvys, eina savo pulkais, ne 
visada jų ruožus užtinki. 
Kartais užeini tiek, kad jų 

i neturi kur dėt, laiveliai per- 
' maži. Kartais važi- 
! nėji daug ir nieko; nerandi.
Kartais užpuola audros, ir 
turim nešdintis į kraštą, kad 
gyvastis savo apsaugot. Kad 

UnZf i turėtume daugiau kapitalo, 
® ’ ii-oi icifaicvhimo Hidoli laivą

4-!garu,varoma. Su tokiu lai- c stubos slank & r , ,vu netruktume surast žuvų 
pulkus. Vienas didelis lai­
vas išvežtu visus musų žuvi­
ninkus toliau į jūres, o kada 
prisižuvautume, jis mus at­
gal parvežtų. Dabar turime 
savo pajiegomis irklu otis, 
todėl mums labait nepatogu.

irią ir važiavome į Palangą. ^s’ ^fįidėki-
Pakelėse javai atrodo labai pirkite rtiusų akcijas. Ak- 
gražųs, apielinkės labai dai- c^*^s kainuoja tik_po penkis 

Pervažiuoji keliata doliarius. Pagelbėšit mums 
įp!susitaisyt didelį laivą, padi­

dinsime musų užvedimą ir

lios.
kalnelių, apleistą dvara, 
Palangoje. ‘ Palanga biskį minsime musų ųzyeaimą ir 
panaši į vokišką miestą. Vi-1 padaryt' pinigus,
duryj matosi gražių namu-i ^a*bar męs^turimė tiek užsa- . 
kų, į šalis vasarnamiai labai Į k.vmų ant^žuxnį Įdek tik ga- 
gražiai išbudavoti. Bet tuom 
laiku žmonių labai mažai

l' v 4.7 . G

! lime čia apdirbt. O kad biskį 
daugiau kapitalo turėtume

matėsi. Vasarnamiai veik ; susltaisyt viską kaip reikia, 
! tai čia galima padaryt geras 
nuošimtis iš sudėto kapitalo.

tušti, tik •kaip kuriuose-m a 
tesi oficieru, atvažiavu 
no c * 1 o H +• V T, z^c-4-r-.l omil

u

u

į žmonėmis. Viei 
j arklių puolė ant

n įsu

..i

i imk iš iuriu ir naudokis, bet 
! su prietamsomis, kokias męs 
! dabar vartojame.' darbas

mi neišreiškia savo išgąstin­
gu žviegimu žmonių barba­
riškumą, kuriuomi jie besi­
vaduodami, turi drąsos to­
kiam kaip pats, gyvuliui, su­
varyt kunari..- šūvį, ar per- 
pjaut gerklę? Ar tie ver­
šiai, kuriems žmogus iki pa­
balimui įkaitinta geleže de­
gina kunan ženklui, savo 
bliovimais reiškia pasiganė- 
dinimą, ar siunčia žmogui 
prakeikimą? O tas arklys. 
kuris prakaitu apsiliejęs val­
kioja žambrį kietoje ir kal­
nuotoje dirvoje, ar ne pra­
keikia žmogų, . kuris taip 
kapoja jį botagu, kuomet 
arklis, pristigęs spėkų, prieš 
kalnelį sustoja pasilsėt? Ar 
jis ne kenčia tada skausmą?, 
Be abejonės, kad jis kenčia 
labai daug, tik brutališkas 
jo savininkas nesupranta jo 
to skausmo.< j .

Prisižiūrėkite'gerai ark­
liams mieste, kaip jie trauk­
dami sunkenybę, jei kur prie 
gatvių kampo turi progą su­
stot pasilsėt, kilnoja savo 
suskaudusias kojas. Patė- 
mykit kaip tada arkliai savo 
kūno sunkumą maino nuo 
vienos kojos, ant kitos. Gal 
jis turi užspaudą, o gal vinis 
įlindus kojon, gal kitas kas 
jiems kojas skaudina?

Kiekvienam
žmogui gali but tai įrody­
mai, iš kurių galima imt 
mintį, liepiančią su atjauta 
ir atvira, pasigailėjimo šir- 

ir galima bile kas šaldyt. Į ir su gazu helium, kuris už damas, pakėlė augštyn savo džia teisingai ir žmoniškai 
Galutinai atšaldytas daiktas’visus sunkiau , davėsi atšal- skaudamą koją, lyg gėrės- elgtis su gyvuliais, kurie y- 
pavirstaį daiktą labai šaltą, dyt. - iniam patogumui, kad gale- ra žmogaus draugais, kurie

sąžiniškam

pavirstai daiktą labai šaltą, dyt.

kelt iškają žmonių giminę, 
paeinanti iš akmeninės ga­
dynės ir. kad ji sudalyta gal 
but prieš virš 20 ar 50 tūks­
tančiu metų nuo dabar.Kaip 
žmonės, gadynių, kurio apart 
akmeninių kirvukų kitokių! 
Įrankių neturėdami, galėjo 
n ar gabent iš Airiios- akme­
nis, tokius didelius? Toks, 
klausimas vargiai kada bus. 
išrištas, ir greičiausia liksis 
slaptybe amžina.

Jos išrišimu butų galima 
gundytis tik Australijoje, 
kur dar ir šiądien gyvena 
žmonės, savo kultūra pana­
šus žmonėms akmeninės ga­
dynės.' Šiaurvakarinėje Au­
stralijoje yra kontenento da­
lis, plotyje užimanti 65 ang­
liškas mylias, europiečiams 
neprieinama dėl vandens 
stokos.

Ten tokiu budu iki šių die­
nų užsiliko žmonių giminė, 
ir šiądien gyvenanti prie že­
miausio civilizacijos laips­
nio, daug žemiau stovinti 
prie kultūros negu priešis- 
toriški žmonės, Stonehenge, 
nrieš 50 000 metų. Emigran­
tai (besikilniojanti iš vienos 
vietos kiton) ir stabmeldžiai 
ten ikišiol gyvena dar ak­
meninę gadynę su viena tik 
minčia: atrast kasdien nau­
jus šaltinius, iš kurių butų 
galima gyvent per dieną, 
nuo tamsos iki tamsai. Tuos, 
kurie dėl senatvės ar nesvei­
katos, nespėja eit emi- 
pTsvimuose, kartu su p’rei- 
thisiais—-užmuša ir jų lavo­
nus suvalgo, nes maisto 
jiems visuomet trūksta. O

ščiai išmetinėjo g 
kuris atsikėlęs toliai 
ko vežimą Mano • 
draugas nuėjo i savo

o
nemaniau

Žuvų bendrove' turi kelin­
tą savo namų ant jūrių kran 
to, darbas jų sąmoningai 
pradėtas. Daugiausia jie ga­
mina žuvis, vadinamas 
“menkes". Tai labai gražios

ai j žuvys, Kuomet jos sutaisy- 
u-: tos i rinką. Išdirbystė neap-

i sakomai naudinga, Lietuvo-
V1 je ištobulinta gerai, ir mato- 
ių: ma, kad ji išauga kada nors

i pelninga išdirbjistę. Ame-
• ikos lietuviai prie tukių 
Lietuvos bendrovių turėtų

i

> i 
ta

d a i n as. su si ra d a u 
žuvų fabriko užžiu 
su juom tuojaus traukėme i 
pajūrį, peliukas, v( 
pajūrį netrukus p? 
smiltyse ir reikia ei,
nu, kaip kad per sniegą ko­
jos klimstą. Netrukus męs 
atsidūrėme ties žuvininkų 
bendrovės namais, netoli 
nuo jūrių, ir nuo čia atsivė­
rė pats gražumas melsvų jū­
rių. Matytis, kad čionai ne­
apsakomai graži vieta pasi­
maudyt, nes niekur nema­
čiau taip šaunių, minkštų 
smilčių jūrių dugne. Čia 
galimą vaikščiot kaip ant 
pūkų. Bet mums maudytis 
nėra kada. Apžiūrėjome 
žuvų bendrovės fabrikėlį, ir 
žuvininkų mažas valteles. 
Bendrovės viršininkas apsa­
kė vargus jų pradinio darbo. 
Jisai sako:

“Musų turtas plačiose jū­
rėse, bet sunku mums jį pa­

v
kad baltodžiams juos susiti­
kus, jiems reikia žūt, tad 
Australijos valdžia užgynė 
baltodžiams, net ir misi j o- 
nieriams, lankytis jų kolio- 
nijose; tik mokslininkams 
ten leidžiama atsilankyt, su 
tikslu ištyrimo jų gyvenimo, 
budo ir papročių.
- Dabar rengiasi ten iške­
liaut mokslininkų ekspedici­
ja, Gegužio mėnesyje.

gali išeit rieatlankęs Birutos 
kabią, kuris stovi ant'jūrių 
ki auto, taip kaip pasakyta 
Birutos dainoj. Kainas gra­
žiai apaugęs pušimis. Ant 
pat kalno stovi mūrinė kop­
lytėlė. Viduryj rrtatosi al­
torius. Nuo kalno, per me­
džius matosi melsvos jūrės. 
Žmogus jautiesi viduryj ko­
kios istoriškos aplinkybės. 

| Žemiau kalno yra iš akmenų 
padaryta kaip ir koplyčia. 
Pasakoja, kad tai musų sen­
tėvių palikimas, kur jie au­
kas degindavo, ir savo die­
vus garbino. Netoli nuo čia 
matosi Tiškevičiaus dvaras, 
su Kristaus stovyla prieš rū­
mą. Aplinkė dvaro jau ge­
rai apšepus, matoma, kad 
trūksta, ar pinigų, ar darbi­
ninkų. Čia pat eina plentas 
nuo Palangos į Klaipėdą.

Viską apžiūrėję paviršium 
Palangoj, tuojaus keliauja­
me į. Klaipėdą. Netoli, už 
gražaus šilo stovi buvęs ru- 
bežius tarp Vokietijos ir 
Lietuvos, bet dabar rubežius 
jau neveikia. Lietuva ir 
Klaipėdos kraštas suvienyta 
daiktan.
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KTTRYBO^ VERGIJOJ.
Einu žmonių daugumoj č, 
Kur einu?—Pats neiSnau; • 
Bet likime? pakraipoje 
Slenku, nors kit-ką manau.

Juk pro taut jau daug nereikia 
Aptė kėlią ateitin, 
Nes prievartos jiega veikia 
Ir bangoj neša pirmyn...

žTmoghs svajot turi valios,, 
Švaistyk ateitin žvilgsnius, 
Bet įvykint netur galią 
Savo borus, siekinius.

Juk kiekviens iš mus paržvelgęs 
Į praeituosius laikus, 
Prisiminsim, kad pavergęs 
Kasotai-musų siekimus.

O tai-progresas žmonijos 
Automatizuoja mus : j
įf‘ neišleidžia iš vergijos <

P&tg'inęs kuriame progresą, 
Stumiam nuolat jį pirmyn, 

* NOry jis mums teikia regresą, 
Kaskart pavergia daugyn.

J. Dabrila.

ISTAS.PEŠJ
Trokštu aš skrajot erdvėje 
Eferibiriio pasaulio,

Nors iliuzijos glėby j.
7. Be siera jojant gilumose

Pamirštu senus skausmus
Ir ironiškai juokauju,
Žeinėi siunčiu sarkazmus.

Tfbkštu aš" tuomet pavirst 
Meteoru faiį baisiu, 
KCd galėčiau sunaikint 
Visa tai, ką ne’pkenčiu.

Žemę pirmiausia pasmerkiu, 
Grąsuiant didžiu kerštu, 
Trokštu ardyt ją smulkiausią 
Ir sklaidyt plačioj erdvėj,

Kad galėčiau josios dulkes 
Tuštumoj žarstyt laisvai, 
Dirbt figūras iš tų dulkių, 
Braižyt dailą naujai;

Sukurt iš griuvėsių naujas,
Paįvairinti gamtoj,
Kad butų geriau gyvent, 
0 ne skurst, kaip dabar.

Visus rieapkenčiu žmones, 
Kbr aiit žemės slankioja 

riėri įflaiikia instinktyviai 
Mehaniškoj bangoje.

Man ant žemes begyvenant 
Nieko neradau tokio, 
Kad galėtų atvaidint 
Prasmę mus gyvenimo.

Tik tuomet jauščitios laimingas, 
Kuomet bei’ybėj švaistaus, 
Nors tik laikinai tad esu 
Ikužijošglėbyje.

Bet išklydęs iš pasaulio 
Iliuzonizmo gražios, 
Vėl dejuoju, verkiu, keikiu 
Visa tai ką sutinku. J. Dabrila.

Vengrijos javai.
Išarikšto permatyta, jog Vengrijos 

ktfrnų produkcija 1923 metais bus 53,- 
1^,000 bušelių, kuomet 1922 metais 
63ukctja buvo 32,493,000 bušelių, su- 

raportd į Siiv. Valstijų žemdirbys- 
dejįartameritą is tarptautiškos žem- 

dlrbystės įstaigos Ryine. Matyt, jog 
žb,6^3,000 bušelių bus daugiau už per- 
ėltę mėtų skaitlyneš. F.&I&

Pasaulio ryžių produkcija sumažėjo.
Sulyg žinių iš tarptautiško institu­

te Rymfej matome, jog Indijos ryžių 
produkcija apima 70,784,000 akrų. Per­
eitais metais, pačiu laiku, buvo 73,800,- 
000 akrų: Produkcija septynių šalių, 
su' Indija, yra 74,870,000 akrų, sulygi­
nant su 85^378,000 akrų pereitais me­
tais Tos septynios šalys augino 64.4 
nuošimtį viso pasaulio 1922 m. produk- 
cijos. Gautu 24*8887,600,000 švarų iš­
valytų ryžių iš devynių šdlių; JOS api­
ma Ispaniją, Japoniją, ir PhŪipiriUs, 
dėl kurios prbdukėija neišduota, bet čia 
iiepfiskaitoma Indiją; Tos devynios 
šalys produkavo 25,*597,400,000 svarų iš­
dalytų ryžių 1922 metais arba 20.4 nuo­
šimtį viso pasaulio prbdukčijoš. F.KES.

Brangus Tortai Jau Atrasti-Jie Randasi Knygose - Aušros Knygyne 
Lietuviai mylinti šviesą ir myMnti* ttefą, Aušros Knygynas Vėl jtifhs teikia naują prbgą įsigyti' daug knygų, gerų knygį |r Jums jėiftąlingų knygų — *tft gana nuniaSin^į. kainą., šitame 
sąrase rasite apie šimtą Skirtingų knygų ir ūpie pusę iš jų yra tik-ką atėjusios iŠ Lietuvos: nesenai parašytos ir naujai atspaus Jin tos. Peržiūrėkite atydziai šitų visų knygų sąrašą, o 
rvril? ^an? ^aug knygų, kurių ieškojote ir negalėjote gauti, bet kurios Jūsų gyvenime yrą butinai reikalingos. įmautiems iš gito sąrašo knygų pilna kaina $60.00 ATIdUO- 

. DAM Už $30.00 arba imantiems nors vieną knygą iŠ Žemiau tilpstančio knygų sąrašo gaūnasi už nupigintų kalną, kaip kad yra pažymėta prie kiekvienos knygos. Todelei knygynams, 
skaitykloms bei šiaip būreliui draugų susitarus ir susidėjus po kelis dolęntis yra proga Įsigyti gerų knygų, daug knygų ir tiktai mokant už knygas pusę kainos kielč knygos yr&'ver­
tės. šitų knygų nupiginimas tęsis tiktai iki NAUJŲ METŲ SAUSIO 1 DIENOS, 1924. Pertai skubinkitės Užsisakyti šitų knygų patys, raginkite užsisakyti ir savo kaimynus,-

Rankvedžiai, Kalbamoksliai, Vadovėliai 
Mokykloms ir tt.

šitame skyriuje tūpsiančios knygos yra įvairus žodynai, 
vadovėliai pradedamosioms mokykloms; vadovėliai augštes- 
nėmsdėms mokykloms; gramatikos ir sintaksės geriausių 
nrtūšų kalbininkų. Vargai bent viena mokykla, kurioje 
yra mokinama gryna lietuvių kalba, galėtų apsieiti nevar­
tojusi žemiau tilpstančių knygų kalbos mokslo reikalui. To- 
detgi mokytojams lietuvių kalbą ir mokiniams lietuvių kal­
bos Verta Įšigyti nors dalį šitų knygų kol dar jų kainos at- 

‘ - pigintos. _ _
žodynas Angliškai-Liėtuviškoš Kalbų (Dalis II). Sutaisė 
A. Lalis. Visi angliški žodžiai išguldyti į lietuvišką kalbą. 
Apd., pusi. 835. Kaina $6.50; iki Naujų Metų Saus. 1 d. $4.00 
žodynas Lietuviškai Angliškos ir Angliškai Lietuviškos Kal­
bų. Sutaisė A. Lalls (Abi dalys vienoje knygoje — pilnas 
žodynas)..Pusi. 1274. Kairia $10.00; iki Naujų Metų — Sau­
sio! dienai tik .....  ................t...-.-.-. .:..........-J- $7.00 
Lietuvių Kalbos Gramatika. Parašė Rygiškių Jonas. Šita 
gramatika, tai pilna lietuvių kalbos gramatika,, sykiu yra 
ir lietuvių kalbos sintaksė. Kaunas, 1922. Puslapių 280. Ap-^ 
dafrjrta. Raina $2.50; iki Naujų Metų — Sausio 1 d. $2;00 
Aritmetikoš Uždavinynas — Dalis I ii’ II. Sutaisė Pr. Ma­
šiotas. Gera knyga del lavinimosi tokundų. Kaunas, 1921. 
Puslapių 200. Abi knygos apdarytos į vieną. Kaina $1.75; 
iki Naujų Metų — Sausio 1 dienai tik ..............  $1.50
Aritriiėtikūs Tebrija. Sutaisė A. Smetona. Tilžėje, 1922. Pus­
lapių 139. Kaina 90c.; iki Naujų Metų — Sausio 1 d. tik 60c. 
Rankvedis Anglų Krilbos. Sutaisė J. Laukis. Iš jo galima 
mokintis be pagelbos mokytojo. Pusi! 310, apdaryta. Kaina 
$2.50; iki Naujų Metų — Sausio 1 dienai tik--- ------- $2.00
ČhriStOnfatija — Dalis I ir II. “Vargo Mokykla”, Kalbos 
mokslo reikalui, parašė J. Jablanskas. Kaunas. 1922. Pusla­
piu 540. Kaina $4.00; iki Naujų Metų — Sausio 1 dieriąi 
f Ik     ..... ______ ___-............   $2.00
Lietuvių Kalbos A adovėlis. Paruošė J. Murka. Dviejose kny- ' 
gOse — i; n, III ir IV mokslo metams! Tinkama vos prade­
dantiems lietuvių kalbą mokintis ir jau biskį prasilavinu­
siems. Kauftas, 1922. Puslapių 500. Kaina $2.25; iki Naujų 
Metų — Sausio 1 dienai tik —.....    -.... -.....  $1.7o-
LietuviiFKalbos Gramatika. Naujas pertaisytas leidimas. 
Sutaisė J. Domijonaitis. Kaunas, 1922. Puslapių 126. Kaina 
75c; iki Naujų Metų — SAusio 1 dienai tik —.... ......   60c.
Lietuvių Kalbos Sintaksė. Paruošė P. Klimas. Kaunas, 1921. 
Puslapių 56. Kaina 35 centai; iki Naujų Metų — Sausio 1 
dienai tik------ -------- ------- - -------------------------------- 30c.
Skaitymai. Paruošė P. Klimas. Geriausios lietuvių^kalbos 
p'amokos. Tilžėje, 1920. Pusi. 292. Kaina $1.25; iki Naujų 
Metų — Sausio 1 dienai tik _____ _____ __ ____ ___  $1.00 ••
Buhalterija. Paruošė Ilgūnas. Tilžėje, 1921. Puslapių 184! 
Kaina $1; iki Naujų Metų —■ Sausio 1 dienai lik ..... 90c.
Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika. Pagal Stuobrį sutaisė 
S. P. Tananevičiūs. Chicago, Ill., 1909. Puslapių 102. Kaina 
50 centų;, iki Naujų Metų — Sausio 1 dienai tik -...... 4Cc.
Lotynų Kalbos Vadovėlis. Sutaisė Jokantas. Kaunas, 1922^ 
Puslapių 120. Kaina 75 centų; iki Naujų Metų — Sausio 1 
dienai tik ..........            65c.
Geūrfietrija. Sutaisė M. šikšnys. Trečioji dalis. Kaunas, 1922. 
Pusi. 124. Kaina 90 centų; iki Naujų M^tū — Sausio 1 die­
nai tik ...........          75c.
Algerbros Uždavinynas. Sutaisė Pr. Mašiotas. Dalis I ir II. 
Apdarytos į vieną. Kaina $1.75; iki Naujų Metų — Sausio 
1 dienai tik ............ ..................... T........ ..........     $1.50
Chemijos Vadovėlis. Sutaisė V. Bukas. Kaunas, 1922. Pusi. 
192. Apdaryta. Kaina $1.75; iki Naujų Metų — Sausio 1 die­
nai tik*.____ ___________ ___________ ."..... ..... ......  $1,50
Rusiškai Lietuviškas žodynas (Kišeninis). Paruošė A. Va­
gelė ir Strazdas. Puslapių 252. Kaina $1.00; iki Naujų Me­
tų — Sausio 1 dienai fik    ............ ........................ 80c.
Naujas Lietuviškas Kalbamokslis. Prirengė Petras Gražby- 
lys. Tilžėje, 1903. Puslapių 115. Kaina 45 centai; iki Naujų 
Metų — Sausio 1 dienai tiktai .....         40c.
Zoologijos Sistematikos Terminų žodynėlis. Paruošė J. Eli­
sonas. Kaunas, 1920. Puslapių 144. Kaina 75c.; iki Naujų 
Metų — Sausio 1 dienai tik__________ j___ ________ 60c.

Lietuvos Įstatymai. Sistematizuotas įstatymų, ihštrukeijų 
rinkinys. Pusi. 1031. Kaina $4; iki Naujų Metų — Sausio 
1 dienai tik r... ------ ....._____ ______ $2.75
Artistiškų Paveikslų Knyga' 
kriygojė telpa 350 artistiškų paveikslų, gaminti didžiausių 
artistų sviete. .Paveikslai.yra gaiptiški—gryni. Po paveiks­
lais aiškinimai anglų kalba. Gražiais storais apdarais. Kai- 
na $5 ; iki Naujų Metų — Šatisio 1 dienai tik__ ...... $4.00
4-ri abrozai —■ did7~Lietuvos kunigaikščių? Algirdas, Gedi- 
minas, Vytautas ir Keistutis, šitie visi paveikslai yla tinka­
mi papuošti namus, ofisusrsvetaines, ir tt. Kaina $2; iki 
Naujų Metų — Sali si d 1 dienai visi 4 paveikslai ........ $1.50 
Biblija Arba Pilnas šventas Raštas Seno ir Naūjė Testą!! 
mento; Knyga didelė virš 1100 puslapių, juodais audimo ap­
darais, auksinio titulo anspaūda, rausvi lapų kraštai. Sykiu 
su Biblija randasi ir Biblijos rodyklė, su kurios pagalba 
lengva ieškomi dalykai Biblijoje’surasti. Kaltis $5; iki N?.ū- 
jų Sietų —- Sausio 1 dięnai tik „....r.^....T...........A..„r...._r- $4.00 
Vokiečių Okupącija Lietuvoje. Paveikslai ir aprašymai.;Si? 
repįfė J. šiliėtiš. Knygą turi 190 paveikslų iš vokiečių' oku- 1 
paėijoš laikų ir tėk pat puslapių sū lietuvišku ir- anglišku 
aprašymu. Knygą didėlio formato.-Kaunas, 1922, pusi/190. 
Kainą. $6;,iki Naujų Metų —- Sausio 1 dienai tik ......... $4.00 
Vilniaus Albumas. “Vilnius 1623-1923” Istorijos Apžvalgą 
pdrašė K. Binkis ir Turulis. Repredukcijoą iš Bulhako, 
Flėuryo ir kitų; Su 2 žęmlapiais. Berlyne . 1923. Puslapių 
188, didėlio formato. TuĮi paveikslai varsuoti. Kaina $10; 
iki Naujų Metų — Sausio 1 dienai tik ........................ $7.00 
An topoli tikos Laktų; A. Varno karikatūros,' varsuotos. At- 
vaizduojami Lietuvos veikėjai, Kaina $2.50; iki Naujų Mė­
tų — Šausią į dienai .tik.$į00

- moterų bei merginų, šioje 

artistų sviete. Paveikslai, yra gaųitiški—gryni. Po paveiks- 

na$5; iki Naujų Metų — Šadsio 1 dienai tik

Gyvenimo Mokykla. Pus'l. 235, apdaryta. Kaina $2.50; iki 
Naujų Metų — -.gausia 1 dienai tik —....  ..y......... $Ž.OO
Naujas Pildąs Orakulas arba Burtų,'monu ir visokitį paslap­
čių knyga. Taipgi; praktiška O. C. St. Germain Delnažiriyš- 
tė, su paveikslais. Surinko ir išguldė iš svetimų kąlbų J-. 
Laukis. Yra tai. didžiausią ir praktiškiaušią irionų knyga, 
btirtų ir delnažinystės (fortune-telling) mokslų. Formatas 
6x9 colius. Penkta nauji laida; apdaryta; Kaina-$5; iki 
Naujų Metų Sausio 1 dienai tik $4.00
žinynas. Knyga žinių iš mitologijos, istorijos; etnografijos, 
gdografljūs, aštrdriomijbš,'aritmetikos, .medicinos, ir kitų 
mokslų bei jų šakų; rinkinys visokių patarimų apie sveika­
tą, budus gydymosi; vaistus, įvairių, nurodymų, arhatnin- 
kamsy ūkininkams^ daržininkams,, šeimynįnkahisjr kitiems. 
Iš įvairių šaltinių surirįko J. Laukis. Trečia nauja laida, piisl. 
392! Kpdąrytą. Kaina $4; iki Naujų Mėtų—Sąiišib 1 d. $3.50 
Valgiif'Gaitiinimb ii* Namų Prižiūrėjimo Knyga/ Pūsi. 162. 
Apdaryta; Kaina $1.75; iki Naujų Metų — Sausio 1 dienai 
tik _____ ........_______---------------------- , $1.40

■■■ *

" įstotijos, Etnologijos, Geografijos, t 
Gamtos Mokslai. >

Šitame skyriuje knygos iš istorijos,! gėogtaf i jos ir gamtos 
mokslų. Knygos, kurios reikalingos visiems mokslo ieško- 
tuOjams, visiems apšviestiems jr siekiantiems prie apšvięc 
tos, Tpdelgį Įsigykite šitų knygų kųodaųgiausiaĮ -patys ir i*a- 
ginkite užsisakyti kitus kol da jį kainos atpigintos.. , x
Raktas Pažinti Augalams: (Kurie žydi pavasarį, vasarą ir 
rudeni). Paruošė J. Avižius..Kaunas; 1921. Su paveikslais. 
Pusi. 250, Apdaryta. Kaina $1.75; iki Naujų Metų — -Sau­
sio f dienai tik $1.50 
Augalų Fiziologija. Paruošė M. Stankevičius. Vilniuje, 1920. 
Pūst 134, apdaryta. Kaina $1.50; iki Naujų Melų — Sausio 
1 dienai tik ...... .......... ....... $1.25

Į vairios Knygos ir Kit-Kas, ; :
čia randasi Albumai, žeriiėš Globusai, žinynai, Orakulai, 
Paveikslai, Biblijos ir tt: Peržiūrėkite atydziai ir radę sau 
reikalingų prekių užsisakykite tuoj kpl jų kainos atpigintos. 
žemės'GiobušašJ Pirmas lietuvių kalba. Visos pasaulio ma- 
pos- žemlapiai randasi ant šito G’.okusb. šitoks Globušas tu­
rėtų rastis kiekvieno lietuvio name. Ne tik bus- gražiu pa­
puošalu kiekvieno namo, bet sykiu ir viso pasaulio mapps 
rasis prieš akis. Sykiu Su Globusū graži medinė koja del 
pastatymo. Kaina $20.00; iki Naujų Metų — Sausio 1 die­
nai tik..... ........................ .................L......£.,_ $13.00
Lietuvos Steigiamojo Seimo Darbai/ Pradedant su, pirmu 
posėdžiu 1920 metų ir baigiant su 212 posėdžiu 1922. Viso 
43 knygos. Sudarytos Į 5-kiš toįrius drūtais apdarais ir di­
delio formato. Parsiduoda visos sykiu. xTai yla istoriškas 
dokumentas lietuvių tautos. Kaina $30.ŪO; iki Naujų Metų 
—Sausio 1 dienai tik ..... ........................   $25.00
Pinigus siųskite sykiu su knygų užsakymu, — ____ _______ ___ . „ -
Musų knygyne randasi šimtai kitu knygų apart čia garsinamų — reikale klauskite Aušros 

atskiro dainų katalogo. ,

Aušros Knygyrias,

Pažinkite Mus! Paruošė Vasiliauskas ir J. Janušonis. Įžy^ 
miaųsįųjų pasaulio gyvulių ir augalų chrestomatija. Tilžėje, 
1923/Tųšl..270, apdaryta. Kaina $2; iki Naujų Metų — Sau­
sio T diėrtąi tik 1.______ .... $1.50
Fizikos* Dalis I, IĮ, III. Visos trys dalys apdarytos į vieną 
knygą. Paruošė K. šakienis. Vilniuje, 1923. Pūsi. 470, . Su 
daūg paveikslų. Kaina $4; iki Naujų Metų — Sarisio l'die^ 
nai tik ...L...___$3.00
Gamtos Istorija. Paruošė Dr. Ą. Bacevičius. Su paveikslais. 
Pusi, 209; Apdaryta. Kaina $1.50; iki Naujų-Metų — Šau- 
sib į dienai tįk $j.25
Gyvulitf Protas. Parašę Drl T. Želk Pusk 212!*Kaina $125; 
iki Naūjų Me*tų — Saušio Į dienai tik $l>00
Psichologijos Vadovėlis. Paruošė prof, čelpanov. Viliiįuje, 

, 19Ž2, Pusk 242. Apdaryta. Kairia $2; iki Naujų Metų —
Šatisio 1 dienai tik $1/75
Sėhų Gadyniū išri^kę Gyvi Sulyčrimhi; Sutaisė šernas; Kny­
ga su daug paveikslų. Pusk 370. Drūtais apdarais. Kaina 
$2.50- iki Naujų Metų — Sausio 1 dieną! tik $3,.00
Kada ir Kokiu Budų Svietas Sutvertas? Parašė ptof. MeyeE 
Su daug.-paveikslų. Rusk 140, Kaina $1.50; iki Naujų Metų 
—Sausio T-
Vokiečių Kūryba. Patašė prof. Heinemanas. Vokiečių'litę- 
raturos istorija. Berlyne, 1922. Pušį. 550; II tomai į vieną 
knygą, ąpdaiyta. Kaina $3.50; iki.Naujų Metų — .Sausio!T 
dienai tite, ------------------------- .......___  $2.75
Naujųjų. Amžių Istorija. Paruošė V. Žakševskis. Dvi knygos. 
Tilžėje, 1022. Pusi. 330. Kaina $1.25; iki Naujų Metų —- 
Sausio 1 dienai tik $1.00
Rytai ir Mytai.; Parašė K. Ivanovas. Karaliaučiuje, *1922. 
Pusk 125. Kaina 75 centai; iki Naujų Metų — Sausio 1 die­
nai?tik—____ ,__ ........... 50c.
TrUihpą Senovės Istorija. Pagal prof/ Vipper. Su daug pa- 
veikslų iš senoviškų liekanų ir 5 spalvotais žemupiais. Gra­
žiais apdarais, .Pusk 305, Kaina $2.50; iki. Naujų Metų-:^— 
Sausio 1 dienai tik ...................................................   $1.75 !

• ' *!• - ‘ -v. .• - l, .. •. • vn,-

usl. 370. Drūtais apdarais. Kaina
- Sausio 1 dienai tik ’ $3.00

Istorija Abelria. Parašė Dr. A. Bacevičius! Pusi.* 498. Apda­
ryta Kainą $2.75; iki Naujų Metų — Sausio 1 d. tik $2.00 
Ištdrija~Suvienytų Valstijų. Prie galo knygos telpa Suvieny­
tų Valstijų konstitucija. Pusi. 364.’ Apdaryta! Kaina’ $2.25; 
iki Naujų Metų — Sausio 1 dienai tik k $1175 
Istorija Chicagos Lietuvių. Pusi. 580. Apdaryta. Kaina $3; 
iki Naujų Metų — Sausio 1 dienai tik $1.75
Ethnologija arba Istorija apie žemės Tautas. Pagal Haber- 
land, parašė šernas. Su daug paveikslų. Pusi. 667. Apdary­
ta. Kaina $4; iki Naujų Metų — Sausio 1-dtenai tik — -$£.-00 
Lietuvių Protėviai Parašė Dr. Jonas šliupas. Krtyga isteriš­
ka ir gana didelės svarbos. Pusi. 283, apdalyta. Kaina. $2; 
iki Nau j ų Metų — Sausio 1 dienai tik —.------ $1.75
Geografija arba žemės Aprašymas. Pagal kitus parašė-Šer­
nas. Su daug paveikslų; pusi. 469. Apdaryta. Kaina $4; iki 
Naujų Metų — Sausio 1 dienai tik----- ___________ $2.75

šitame skyriuje randasi raštai visų geriausių musų rašė jų: 
Krėvės, Vienuolio, Lazdynų Pelėdos, Putino ir-kitų, čia taip­
gi randasi geriausių romanų, apysakų, legendų*ir tt. Pėržiu- 
įėjęs šitą sąrašą ir atradęs' sau' tin karnų veikalų užsisaky- 
Kitę tuoj kol dar jų kainos atpigintos. , į, .
Krėvės Rasti!. Trijuose tomuose, apdaryta vienoje knygoj e. 
Tilžėje^ 1922. Pusi. 709? Kainai$4:50; iki Naujų Metų —- 
Sąųsip 1- dienai tik — y.-k,v- $4į0O
Lazdynų Pelėdos Raštai. Keturi tomai, apdaryta į dvdrkny- 
gas, Tilžėje, 1922. Pusi. 950. Kaina $5; iki Naujų Metų — 
Sausio 1 dienai tik ' •Į-Vr-A.juA _ $4,50
Ivanhove. Parašė Walter Scott. Romanas' -dviejose knygose, 
apdaryta į vieną. Tilžėje, 1922, pusi. 450. Kaina $2^50; iki 
Naujų Metų — Sausio 1 dienai tik__ .........______ $2J)0
Vienuolio Raštai. Dvi knygos apdarytos į vieną. Tilžėj, 1933, 
puąl. 560. Kaina $3; iki Naujų Mėtų — Sausio 1 d. tik ^$2.50 
žmonių Poežijos Antologija. Binkio tekstas, :J§iihenito lieji­
niai. Leipcinge, 1923, pusi. 196; didelio formato. Kainą $3; 
iki Naujų Metų — Sausio 1 dienai tik
šventas Petras Ryme. Paraše H? Sinkevičius. VljRittje, 
1908, pusi. 280, apdaryta. Kaina $125;. iki Naujų Metų u*- 
Sausio 1 dienai tik ..........^.-■^1^0 
Karo Takas. Parašė Mayne Reid. Išeiviai iš Trans vali jos. 
Tilžėje, 1921, pus'l. 192. Apdaryta. Kairia $1.50; iki Nąujų 
Mėtų —r Sausio 1 dienai tik _ ____ :_ _ ^$1/25
Iš Gyvenimo Lietuviškų Vėlių-bei^elniųrPasakoš^ūriSitcš 
d-ro Basanavičiaus. Pusi. 470. Apdaryta. Kaina $2.7Qj iki 
Naujų Metų —- Sausio 1 dienai tik ...—
Raistas — The Jungle. Parašė Upton ŠniclairTPiiŠf'. -isŽ. 
Apdaryta. Kaina $2.50iki Naujų-.Metų —- Sausio .1 d. $1,75 
Rymas. Paraše Emil Zola. Pusi. 432, apdalyta. Kaina $2?50; 
iki Naujų Metų — Sausio 1 dienai tik ........ _______ ... $24)0
Iš Mano Atsiminimų. Parašė Dr. V. Pietaris. Su autoriaus 
paveikslu. Telpa gana daug žingeidžių apysakų. Pusi? &01, 
apdaryta. Kaina $2; iki Naujų Metų — Sąūsip Įjl tik' $1.50 
Lietuviškos pasakos Įvairios. Surinko Dr. Jt Basanavičius. 
Visos apysakos randasi 4 knygose ir tose 4 knygose yra 
virš 700 apysakų. Visos 4 knygos apdarytos. - PuS. visose 
knygose yra 1300. Kaina visų 4-rių knygų $9;: iki Naujų 
Metų — Sausio 1 dienai tik .......... . ...____ _______
Putino Raštai: Dviejose knygose apdaryta į vieną. Tilžėje, 
1922, pusi. 480. Kaina $2.50; iki Naujų Metų — Sausio 1 
d ienai tik ............ ........... ............ .....  ..... ..... ..... ,ar $2.00
Skalpų Medžiotojai. Parašė Mayne Reid, Tilžėje, 1922,- pusk 
219, apdaryta. Kaina $1.50; iki Naujų Metų — SausioT die­
nai tik
Šykštuolis Skrudžaš. Parašė čarlas DikensasJ~Tilžėie,Q922, 
pust 110. Kaina 75c.; iki Naujų Metų -~ Sausio 1 d. jik! 56c. 
Pampėjęs Galas. Parašė Eug. Turo. Romanas, Tilžėje; 1922. 
Pusi. 200,iapdaryta. Kaina $1.75^iki Naujų Metų —^-Sarišio 
ldienai ,tik.r. .,.7. ..^*$ii5O

Dviejose knygose apdaryta i vieną. Tilžėje, 
Kaina $2.50; iki Naujų Mėtų — Sausio 1

HIGIENA

3125

šitos kiiygds reikalingos visiems 
kiciriš ir ligotiems. Sveiki had nesinUW® 
ligoti kad i skąitydarni .išsigydytų- Pasirū­
pinkite užsisakyti kol dar jų kairios pi^lod.

7/ Knygos Apie Sveikatą ir Ligas ■ «. 
Lyties Mokslas r t -

Lyties Mokslas, šitą garsią knygą rparašė Dr. A. Karalius-, 
šita knyga yra pirma pate Heiiviūs knygoje aprašoma 
įvairios lyties ligose įvairus lyties sudėjimas. Knyga*te&a 
naudinga del vyrų ir moterų; jaunų ir serių,:-ycdušittr.^įną» 
vedusių, sveikų ir ligotų. Su daug paveikslų.; Pusi. 400. abr- 
daryta? Kama $7; iki Naujų Metų — Sausio 1 d., tik $4^ 
Moteris, jos gyvenimo sritis ir jos paslaptys. Parašė 
žozanas. Pušį. 73. Apdaryta. Kaina $l; iki Naujų* Metų?į^- 
Sausio 1 dienai tik -----------------
Sveikata arba tiesūs ir trumpas kelias į sveikatą,
Dr.*A. L. Graičiūnas. Pusi. 339, apdaryta. Kaina $2j fta 
Naujų Mėtųr-—= . Sausio 1 dienai tik--;.----
“Gyvenimas^. Syeikato^, Ėyties Reikalų, Mokslo mčifestoit 
žtirnalas. Leidžia ir redaguoja Dr. A., J. Karalius. Kaliią^; 
iki Naiifti Metu — Sausio 1 dienai tik ....-—i—

“Gyvenimas1?. Syeikato^ Ėyties Reikalų,-Mokslo

iki Naiijų Metu

geriausia money orderių arba čekiu. Pinigus siunčiant “cash” laišką reikia registruoti,* kitaip mes neatsakome už žuvusius pinigus.." - 
___ ? j Katalogo. Taipgi musų knygyne randasi daug dainų su gaidomis — reikale dainų klauskite 

Laiškui siųskite šitūb antrašui’ - ; : A - J

3SŽ1South Haisted St., Dept. 3 Chicago,
SKAITYKIT IR PLATlNKlT SAVAITINĮ lAIKRAŠ1Į “AMERIKOJ HETUVE”? METINE PRENUMERATA Tilt $2.59; (T NAUDOS DUODA DAUGIAU

-- .........



PATARTINA
(Tąsa) PASIRINKT

GERIAUSIA

Pas jūsų groserį ant lentynų—paprašyk jo
Tov*D

KOSULYS

STRAIPSNIS 47

IreS. S. V

GRABORIUS

BANKOS VALATOO®:

Telephone Park 4156
Vai. Park 247D

Tel. Cedar 4»63,

Nepraneš jis niekam, ką čionai išgirdo, 
Manau, man padėsi į kilpas įvyt 
Kitokį paukštelį....

Rasit žnjonės rinkoj seniai musų laukia, 
Kad ir šaukliai tyli.

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

rfas nsritaflksb Uą-

pergvtMcstLi

Smonis ranzi&i mano, kad jie tur 
širdies liga arba appendicitis, iš prie 
žasties skausmo, kuris ištikro paein> 
nue geso viduriuose. Eikite pas ta 
vo aptiekorig ir .nusipirkite Pepstoh 
Seltzer, jei m neri t pasveikt.

Geriausiai patarnauju už pi­
giausią prekę. Jei mirtis patik­
tų jus draugą ar giminę, kreip­
kitės prie manęs.

Nuo rugpjūčio 1, J. DIRSA 
perkrausto ofisą j naują vietą, 
po numeriu:— f

Turtas
Įdėjimai eina, ant interests 

pirmą biznio dieną Hakvien®

LAIKAS PRISIRUOŠT ŽIEMAI I!
Parėjo naują sampelų audeklo del žieminių overkočių ir siutą, 
ateikite pasirinkt ją SUBATOJE nuo 4-tos iki 6-tos vai. vakare

Saunoras
Progai atsitaikius, oj, aš atsiteisiu

(pasišalinus):
O jeigu galėčiau 

Grožybių pasaulyj tarp baltų dangiečių 
Rast jį, kuris leido man laimę patirt, 
Tai nors kad ir šiądien norėčiau numirt.

Makaras:
Kalbant apie jį, aš dar nieko gero 
Pasakyt nemoku, nes nepastebėjau. 
Gi žodžiai, kuriuos čia iš manęs girdėjai, 
Ne jam skirti buvo, nes jie tau priklauso 
Bet tu?...

Makaras:
O ką pasakysi, jei tau ją atskleisiu?

S a u n oras:
Ką lenks, kad prieš jį kiti turi lenkt; 
Nors ir visam kraštui galėtų pakenkt, 
Ko nori Butėnas, tą Krakas ir daro.

K r a k a s :
Jos dar neišėjo 

Luktersim truputį—arba, ką čia laukt, 
Ateis jos ir pačios, jei nepaskubėjo. 
Palauk jų, Butėnai.

Slanka (suerzinta kanklininkams) 
Gana, nepimpsėkit!

Tik erzinat mane. Prašau, atsitraukit, 
Leiskit man eit vienai, leiskit, neturėkit 
Kai kokią ligonę.

• popte*.
Subatos vakarais vien tik dM 
pinigą įdėjimo, nuo 6 ik! 8 vaL

O dabar nė žodžio... Lai tau širdies gėlą 
Ašaros pagydo... Na, o dabar viską 
Užmiršęs buk sveikas ir linksmas sūneli.

(bučiuodamas jį kakton) 
Paklausyk šio proto,-be kurio negali 
Apsieit Krakas, dar labiau tėvynė. 
Kas skirtas rėdyt tėvynės likimą, 
Tas turi nugniaužęs saumeilės jautimą 
But tiktai galva didžios minios kūno: 
Atimk kunui galvą, atšals ir krūtinė. 
Taigi neik ir proto viršus tegul buna!

(nueina)

Skaityk šiuos straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai.

PRALEISKITE KALĖDAS LIETUVOJE
VAŽIUOKITE ANT SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 

VALDŽIOS LAIVŲ

Nesnausk, o sulauksi sau vertą rytoju i 
Na, tai ir eik sveikas!...

• (Saunorui nuėjus):
Ar aš nesapnuoju?.

Ha, ha, ha, ha!... O stabmeldi paikasl 
Ne aš tau, bet tu man turi patarnaut ; , 
Netrukus parodys čia jums visiems laikas, 
Kam tinka Arkonoj ant jus viešpataut;

Butėnas: u
Malonėkit tamista, biskį paskubėti 

(lėtai prie jos prisiartinęs)
Kunigaikštis prašė, nes nori girdėt 
Kartu ir jus balsą tarp šauksmų didikų, 
Gerbiančiųjų naują valdoną Liutikų. * 

(Bus daugiau)

Makaras (pašiepiančiai pats sau) 
“Amen” pasakyt , 

Šie tamsus stabmeldžiai niekad nemoka^ 
O aš nesakysiu!

Henris :
> • Garbingas valdove!

Kaip esmių dėkingas tau už malonę, 
Man sunku išrėikšt. Tik tiek pasakysiu,

Leist žaizdą draskyt ir skausmo nejaust... 
(nueina)

M aka/a s (apsižvalgydamas) 
Sėskime truputį. Reik prisipažint, 
Kad nesitikėjau taip greit čia pažint 
Vyrą, kuris moka protaut išmintingai, 
Teisingai* supranta kiekvieną dalyką 
Ir stiprųjį sprandą, kai vergas, baimingai 
Nenulenkia prieš jokį viešpatį—didiką...

Ar kenčiate nuo viduriu 
nesmagumų ir nevirški 

■ima? .

Lietuviškas
Graborius

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo au­
tomobilius vestuvėms, krikštynoms ir visokioms partijoms.

Kreipkitės šiuo adresu:

Antanas J. Milleris, 
Lietuvis Advokatas,

406 Slater Bldg., Worcester, 
Mass.

Makaras:
Ką nori daryt 

Numanu truputį, tik ar nebus prasta?

Visų daktarų Amerikos ’’r Euro­
pos Receptus sutaisome su didžiau­
sia atyda; vaistus ir chemikalus 
vartojam pirmos rųšies.

Būdamas 6-Šius mėnesius Lietu­
voje, parinkau ir pargabenau daug 
naudingų vaistų iš Lietuvos ir ki­
tų Sėlių Europos. Pas mus galima 
gaut gyduolių nuo visokių ligų.

Norėdami sučėdyt pinigus ir 
sveikatą, visados kreipkitės į mu­
sų aptiekę; kuriems nėfa galima 
per tolumą ateit, tai rašykite, o 
mes prisiusime reikalingus vaistu* 
per ekspresą.

A. Budrevičius, 
ProvizertuB.

122 Millbury st., Worcester, Mass.

TIK PATMNKIT JUONĮ
Kuomet jus kankina skaudus atakas 

jeumatiškų skausmų, ar užpuola neu­
ralgija, strėndieglis, skaudami sąna­
riai ir muskulai—kokis neapsakomas 
palengvinimas patiriama'tvirtai paei­
nant su

Saunoras:
Tsyt, kad neišgirstų, čia kas lyg nuėjo

Saunoras:
Jo klausyt? Nėkuomet ant svieto!

yra rienintill <ydix*% kuri palenr 
vina nerviškumą- vidurių nesmagu 
mus, ir nuaaS&na vėmimą laike neš 
tumo. Neturi jokių vaistų kenksmin 
gų Širdžiai Galite gaut bile aptiekoj 

Pėpsinic Sete Co.,

Makaras :
Tačiaus, kaip kalbėjai, jisai pirmoj vietoj, 
O tu nors protingą makaulę nešioji, 
Sau nuo garbės stalo nuotrupas sušluoji. 
Na, na.... ištikrujų, tai jau perdaug prasta; 
Nors daug esu matęs, bet šitokį kraštą 
Pirmąsyk man tenka tik pas jumis rast, ‘ 
Kame ypatos tiesos nemokat suprast: 
Kitur jei tik vienas kitam koją pina, 
Skriaudžiamojo kardas tuoj jo garbę gina.

Sirgo skrandžia

Sako Nūga-Tone yra stebėtinas 
—vertas aukse kiek jis 

paU: sveria.,-

BEN. MENDELSOHN 
Advokatas.

ir taojaus pajauniams malonia! de- *' 
ginanti šiluma besiskleidžiant po skau- * 
darni} vietą, kuri sutelkia malonų mja- 
gvmą! Visiškai nėra reikalo kankintis 
turint po ranka tokią- tikrą pagalbą. •

Pain - Expelleris tikrai pageTbte ir •< 
jums, kaip jutai psųyeibejo neseksite- 
Biienv tūkstančiam žmonių per daugeli 
metų. Visuomet laikykite jo bonką * 
parankioje vietoje. «<

35c. ir 70c, už bopką aptiakoee.
F. AD. RICHTER & CO. . 

104-114 So. 4th St, Brooklyn. N.V. «

SEVERAL
COLD AND GRIP TABLETS 
duo šalčiui ir Gripui hr Galvos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

Reumatizmas dabar labiausiai 
žmogui įkirėja, kada oras nuolat 
mainosi. Bet nepasiduokit! Gyduo­
lės “Skrom” yra pagydę daugelį 
žmonių, kuriems pinigų ir laiką 
sutaupino. šimtai žmonių pasigel- 
bėjo vartodami “Skrom”. Jų pa­
vardes ir adresus mes jums prisiu­
sime del persitikrinimo. Jeigu jus 
sergate reumatizmą, nepasiduoki­
te. Rašykite./pas mus, mes pri­
siusime šių stebuklingų gyduolių. 
Nelauk ir nekentek be reikalo. 
Bonkutė “Skrom” 1 dol., su pri- 
siuntimu $1.25. t

M. Paltanavičia,
15 Millbury stM Worcester, Mass.

Krakas:
Be reikalo tamista man nori dėkot;
Vargas tam, kas drįstų santaiką ardyt 
Iš to kas įvyko, daryt sau juoką 
Aš niekam neleisiu!

Palmgvms kosulę ir prašalint daug 
kentėjimu. Priimnae dėl vaikams 
ir aukgusems.

Kaina 28c ir 60g.

Klauskite pas aptiekoriaus.

Worcester!©
PENKIŲ CE1

Jeigu manote atlankyt Lietuvą šiais metais, jeigu , norite pra­
leist Kalėdas su mylimaisiais senoje tėvynėje, darykite planus dabar. 
Suvienytų Valstijų Valdžios laivai duoda speciales akomadacijas 
tiefns, kurie važiuos. Bus speciališki išplaukimai. ,

S. S* LEVIATHAN----- ------------- išplauks Gruodžio J d.
S. S. PRESIDENT ARTHUR---------------- Gruodžio 5 d.
S. S. GEORGE WASHINGTON-------------Gruodžio 12 d.
Sujungimas su Lietuva nuo Anglijos arba Bremen’o. Valdyba 

Suvienytų Valstijų Liniją prižiūrės, kad kelionė jūsų butų saugi į 
vietą. Kad šis linksmas sapnas butų realizuotas jums—eikite dabar 
pas arčiausia agentą ir padarykite rezervaciją—dabar.

UNITED STATES LINES, *
75 STATE STREET, BOSTON, MASS.

LOKALIAI AGENTAI VISUOSE MIESTUOSE. - 
Valdantieji Operatoriai del

UNITED STATES SHIPPING BOARD

NENUSIGĄSKIT—
JIS TIK IEŠKO BAMBINO/ii Jis žino kur motina laiko Bambino—ir jis žino,‘kad4 jis Kūdikiui Bambino i reiškia tiek, kiekKDhdftpJl išėmimas iš šėpos skanios vaisių košės.

,„v Vincas Intas & Son ;,.. .
F 15 Millbury st., Worcester, Mass.

ir registruotas notaras Lietuvos at­
stovybei. Atlieku visus legališkus 
darbus kaip Amerike, taip Europoj

390 Main st Room 931-932
.... Worcester, Mass.

Dalykai, kuriuos motinos turi 
atmint.Niekad neduok kūdikiui vaistų be gydytojo įsakymo. Jei reiks, tai gy­dytojas pasakys.Neduok kūdikiui vaikščiot, kuo­met jis dar perjaunas. Vaikštinėji­mas, arba stovinėjimas kol kaulai dar nėra sutvirtėję, gali padaryt amžinu ubagų^Niekad nelaikyk šlapios ar purvi­nos palos ant kūdikio. Nuimk tuoj ir išmazgok.Duok kūdikiui užtektinai vandens, jei gydytojas nedraudžia. Vanduo turi būti' pirma pervirintas ir atvėsintas.Paprastai lengvai ir greitai pri­tampa. Todėl, pradėk kūdikį mokin­ti gerų papročių.Prie pirmo ženklo viduriavimo ar­ba vėmimų patartina šaukt gydyto­jas. ,Vartojamas pienas turi but liuosas nuo visų užkrėtimų. Eagle Brand Pienas yra liuosas nuo visų kenksmin­gų bakterijų ir yra kūdikiui sveikas maistas.Motinoms, kurios turi kūdikių, bet negalį jų žindyt, stipriai patartina vartot Borden’s Eagle Pieną į bonku- tes. Tai puikiausias pienas ir geriau­sias cukrus moksliškai sulietas. Bor- den’s Eagle Pienas yra maistas, kuris auklėja stiprias kojas ir. vikrius kū­nus auklėja stiprias kojas ir vikrius kunus. Jis augina kūdikio svorį, ku­ris reikalingas jo.normalybei ir svei­katai. Gydytojai jį rekomenduoja jau 65-ti metai del jo augštos kokybės. Motinos patirs, kad ir šiaip sveiki kū­dikiai nuolat augs iš Eagle Pieno. Jei nežinai kaip vartot Borden’s Eagle Pieną, iškirpk kuponą, kuris randasi musų laikrašty ir pasiųsk jį The Bor­den Company, o ji atsiųs visai dova­nai pamokinimų jūsų kalboje kaip pe- nėt’ kūdikį ir kitokios svarbios litera­tūros, kaip prižiūrėt save ir kūdikį.

‘ j yra nepavojingas—pasekmingaš-*-saldaus skonio'vidurių paliuosuotojas.
• Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.Jei jūsų kūdikis neramus, turi aptrauktą liežuvį, 

g negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų■ kankinanmas, tat išvalykite jo sutemą su lengvu vidurių paliuosuotoju, tokiu katg Bambino. Jis. jį ims su noru ir daug geriau jaūšfenuo jo. I kelias , valandas nemalonus simptomai 'turės pranyktu..
F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th Street, BROOKLYN, N. Y.

Kad meilės, vienybės ir santaikos ryšį, 
Kurį aplinkybės jau buvo sutraukę, 
Aš iš savo pusės prižadu .dabot 

jTBudriau, negu savo garbę, ir didybę.

AKTAS II.
Pilieš rūmų kieme. Iš vienos pusės matosi senovės 

rūmų sienos su pačia antga į vidų. Gilumoje ir iš kitos 
pusės sodas, šian ir ten suėlai.

Saunoras:
Pakolkas, reik leist, lai sąlygos bręsta.
Tuotarpu lik sveikas.

Makaras :
Še tau ranką, vyre

tik pasiskaityk ką- jis saito: 
bandžiau įvairių gydytoją,
20 metų, bet neradau nieko, kzs tol­
tų pagelbėjus nuo mano* ligos 
nepamėginau jūsų stebėtino Naga- 
Tone’o. Aš atradau, kad jia yra 
tas aukso tiek, kiek jis sveria^ Jjs 
tikrai yra geras. Aš patartu' j| vi­
siems, kurie serga skrandžio ligOBItb, 
pamėgint Šitą stebėtiną vai$» 
tą.” Tūkstančiai silpnų, sunyRątto, 
nervuotų, išblyškusių mažakraam 
skyatakraujų vyrų ir motorų 
Nųga-Tone’ą ir giria jį. - Jis suteiMs 
naują gyvastį ir ūpą bedrąrisms t? 
nusiminusiems ligoniams, 
gink jį pats ir įsitikink. VtĮBųflgĮi 
pilnam mėnesiui . gydytis tik.
Nuga-Tone’ą pardavinija viti g#™®, 
ni aptfekininkai poetingai gamnt mo­
dami, kad suteiks pilną patenki®.rM 
arba pinigai bus sugrąžinti 
ją rasi prie kiekvienos-ar- 
bą pasiųs jį tiesiog apa^nkMu palto 
NatlonsT Laboratory, 188S ST WnM 
Ave., Chicago, pasiuntus jfms

kUDIKIijX 
^GEROVes sKYfelUo 

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Pirkite Tiesiog iš 
DirbtuvėsSu“^^Xaerk"P’erų Jretną

Mes priiiwitae tiesiog i 
Tamiatoe -namue tą nep*-

■ prastos vertės NAUJĄ 
KABINETINI P HO- 
NOMARH
atvaizdą čionai matote, su 
20 naujo lietuvifikv 75c Go- 
lumbia rekordu, grojančiu 
40 ’vairiŲ kompozicijų ir 200 
geriausiu adatų, - vieką užMm $29.

| Persiuntimą Apmokame

TIKTAI PAMĄSTIKITE! $29 nuperka Ta- 
mietai phonographą, kurie padirbirfla* ir balto 
gareumaa lyjrinaei su phonographu, kurie yra par­
duodama po $150. Kabinetas labai gražiai padary­
tas iŠ mahoninio medžio, turi stipru motor* ir ėdiku 
balsą. Galima ant jo grajint visokį rekordai.

PARDUODAME NEPALYGINAMAI PIGIAU 
UŽ KITUS, TAI TODĖL. KAD PARDUODAME 
TAMISTAITO5SIOG iŠ DIRBTUVES. Šis lytdas 
papdavimo autaupina išlaidas: pardavėju, vertelgų, 
agentę, olsėlio. pervežėju irt. t. ir, štai, tos visos 
sutaupintps išlaidos atiduodama Tamistai.

Kiekviena mašina esti išbandoma j* išsiuvant— 
tat gi yra gvarantuojama ant 20 toetu.. Už $29 pri­
siusime Tamistai ši puik* kabinette] Phonogra- 
phą,.su ^O nauju lietuvišku 75c Columbia rekordu, 
grojančiu 40 įvairiu kompcgidju ir 200 gerianri* •- 
datų. Užganedinimą gvarantuojame, arba grąži­
name pinigus. Prieiusklte MomT Orderi ta M4.
UŽSISAKYK TA NEPAPRASTĄ ft A E> A E? I) 
PHONOORAPHĄIR RBKOROUSUA°ATU 

General Phonograph Co.
2271 St Clair cAva. Dept L. 16

- CLEVELAND, OHIO

_____ APTIEKA_____
Vienintelė Lietuvio Vaistinyčia.

“Skrom,” P. Lipnevičiaus išrasta 
gyduole dar esant jam Lietuvoje.

NEPASIDUOKITE
REUMATIZMUI!!!

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

Severos Gyauoies urtaitm 
. MNaayho* sveikatą.



£ STUNT J® XMBRiKOS LIETUVIS
.ium.'ii. -i'l i an aru ■

VIETOS ŽINIOS.
Lankykit fėrus. Worces­

terio lietuviai! Jums gerai 
jau žinoma, kad S.L.A. 57 
kuopa šešti metai kąip už­
laiko knygyną, kuriuomi vi­
si naudojasi veltui.. Knygy­
nas per tą laiką lietuviams 
labai* daug gero padąrė, leis­
damas jiems skaityt/knygas 
ir tulus laikraščius, be jokių 
atlyginimų. Bet palaikyto­
jams to knygyno, S.L.A. 57 
kuopai, knygyno palaikymas 

, kasmet kainuoja tarp $500- 
$600. Kad surinkus tą sumą, 
kuopa kasmet rengia fėrus, 
arba bazarą. Toki f erai ir 
dabar rengiama, kurie atsi­
bus Lietuvių salėje,; 24, 26, 

, 27 ir 28 dienose Lapkričio; 
. prasidės ateinančioje suba- 

;■ toje, vakare. Kas prijau­
čiate šios kuopos kultūriš­
kam darbui, ■ nepamirškite 
dienų, ir kiekvienas atsilan­
kykite. Aukaukite į:as ką 
galite, pinigais ar daiktais, 

i. o tuomi padarysite didelį

“Veidmainystė ir | meilė”. 
Tai drama-tragedija, para­
šyta garsaus vokiečių rašy­
tojo Šilerio, bus 4 perstatyta 
scenoje Worcesteryje, 29 
dieną Lapkričio ir IĮ dieną 
Gruodžio, salė atsidarys nuo 
6, lošimas prasidės lygiai 7 v. 
vakare, Lietuvių'salėje, prie 
Endicott gatvės, pafekui tie 
patys vaidintojai keliaus su- 
lošt Bostone, 15 dieiįą Gruo­
džio, if gal dar kitun. Veika­
lą rengia scenon Aido horas 
ir Salės bendrovė, bendrai. 
Roles turi geriausi l.ir ga­
biausi aktoriai/ Worceste- 
riečiai, visi ir be skirtumo, 
privalo nepamiršt atsilankyt 
ir prisižiurėt vaidinįmui vie­
no iš populiariškujų, veikalų, 
nes toki labai retai musų sce­
nose matomi. Nepamirški­
te dienas vaidinimo, i

Lietuvių Čeverykų Krautuvė.
Užlaikom visokios rusės čeverykų, o ypač 

pilną pasirinkimą pritaikintų žiemos sezonui. 
Kaip tai: robų rusiško stiliaus, overshoes, robi- 
nių batų, vyrams, moterims ir vaikams.

Tavorą laikom gvarantuotą ir pigiaus kaip 
kitur. Ateikite persitikrinimui, o busite pilnai 
užganėdinti. •

Walk — More— Shoe Store,
Lietuviai savininkai, H. Liksis ir A. Slesarunas.

58 Millbury Street, Worcester, Mass.

MAURICE F. REIDY
REAL ESTATE & INSURANCE

527 State Mutual Bldg
TELEPHONE PARK 37. *

Sumušė lietuvf. J^nas Ge­
ronaitis, 35 metų amžiaus, 
gyV. prie Water gaįvės, su­
sibarė su namų savininku 
lenku Toporowski, už namų 
netaisymą. Lenkas Geronai- 
čiui spyrė į pilvą. Nuo smu- 

‘ • darbą sušelpimui lietuviškos, Į Jonas parpuolę, ant že-

GODDARD STREET, 2 šeimynų namas, neseniai pataisytas perdėm, 
' viduj ir iš lauko. Viena žemė yra verta prašomos kainos— 
• $3600.

WINTER STREET, 4rių šeimynų namas, su gazu ir elektra. $5000. 
į Męs turim daug pigių, puikių pirkinių šioje miesto dalyje. 

„ Atsilankykit pas mus ir pavelykit mums parodyt juos Jums.

labdaringos įstaigos darbo. 
Eikime visi ranka rankon, 
prie apšvietos. Lai šis atsi­
šaukimas pasiekia kiekvieną 
Worcesterio lįetuvį ir atve- 

’ da mums talkon prie musų 
darbo.

S.L.A. 57 kuopo'S pirmi­
ninkas, P. A. Dėdynas.

mes, tada lenkas jį sumušė 
taip, kad galva likosi vienų 
skylių. Pašaukus Ijam poli­
ciją, ta- •. Geronait| nugabe­
no į miesto ligonbutį, gi mu­
šeikai nieko nedarė;1 Jei pa­
gis Geronaitis, galbūt tada 
Toporowski bus areštuotas.

• Jau po apvaikščiojimui. 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros .16 kuopos reng­
tas apvaikščiojimas paminė­
jimui 25 metų sukaktuvių 
huo galutino Amerikos lie­
tuvių atsiskyrimo nuo lenkų, 
ir mirimo kunigo Aleksan­
dro Burbos, atsibuvo pra­
ėjusiame nedėldienyje, A-O. 
H. salėje.' Programas suši-

Sportas. Franaš Lurick, 
ristikas iš Cambridge, Mass, 
pamatęs kaip lietuvis, risti­
kas Šimkus yra gabus risty- 
nėse, dabar Šimkaus mana- 
geriui siūlo $500; kad eitų su 
juom ristis. Šimkus, kuris 
yra apvažinėjęs visas valsti­
jas su ristynėmis, visai ne­
nusigąstą ir žada eit ir lai­
mėt penkis šimtus Soliariu. 
Musų supratimu Šimkus ir 
neprivalo bijotis savo laimi­
kio. Linkime jam gerų pa­
sekmių; j Rep.dė pono Difvelio * orkestrą, 

mergaičių seksteto dainų , ir 
vyrų okteto dainų, taipgi 
paskaitos ir prakalbos, kurią 
pasakė iš Bostono atvykęs 
studentas Rastenis. Progra-

' mas buvo gana įvairus ir už­
imantis. Publikos susirinko 
neadug, kas parodo kaip 
taip vadinamos • vidurinės 
sriovės žmonės šiais laikais
buoxiuiuo. a i auiiaio lairvaiD , . ... . iii, . ........... i tiems tikslams darbo dau-

Gavo didelį užsakymą* 
’ Wright 'Machine Company 

firma gavo didelį užsakymą 
iš valdžios laivyno. Dirbs 
laivynui .visus .reikalinguo­
sius orlaiviams dalykus. Už- 

' sakymo išpildymui ims apie 
aštuonis mėnesiils, o paskui 

v ....... galbūt bus gauta tiems pa-sueliurus. Praeitais laikais • f.. ............ i tiems tikslams darbo dau-
į'giau. Kas toje firmoje dirb- 

blika nebūtų salėj sutilpusi, damas abejojo apie bedarbę, 
dabargi kasžinkur snaudžia, dabar; gali but ramus visai

žiehiai.

ATYDA VISIEMS!
..... i ■

Gerbiamieji! Katrie pir- 
kot pas ' mumis čeverykus 
per pereitus 3 metus, tai visi 
žinot, kad musų. čeverykai 
netik kad drūčiai nešiojasi, 
bet ir speciališkai pritaikyti 
prie lietuviškų kojų.

• Taigi, mes norim pranešt, 
kad dabar—trumpam laikui, 
biskį sumąžėjus darbams, 
mes stebėtinai nupiginom 
kainas, nė vienas nepraeiki­
te nepažiūrėjęs į musų lan­
gą. O’jeigu lange nematy­
tumėt kas jums reikalinga, 
eikite yidun klaust, mes tu­
rim vir£ 7,000 porų, šimtus
skirtingų madų ir kainos, 
vyrams, moterims ir vai­
kams,. taipgi visokios mados 
kaliošų ir over shoes. Su ge­
riausiais linkėjimais visiem.

FAMILY SHOE STORE, 
27 Millbury Street,

Worcester, Mass.

Žemos kainos. Abelnas apskritas 
patarnavimas.

Kameros, ir 
traukimui

i, Nepapra- 
na popiera.

- Šildykit kambarius 
ir čėdykite anglis. 
PERFECTION kęro- 
sino pečiukai yra ge­
riausi.

HARDWARE 00..
66 MILLBURY STREET 

„ Worcester,-Mass. ;

PHARMACY. I .
360 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS 

W- Priešais Ward gatvę |

Gyduolės, Chemikai, 
Patentuoįos gyduolės, 
L i g o n ų kambarių 
reikmen j s, -M u i 1 a i, 
Milteliais 
Paveiksi 
reikmenį 
sta rast

UŽTIKRINTA $100 į SAVAITĘ!!
Reikalaujam agentų visose Suvienytų Valstijų dalyse 

pardavinėt greitai parduodamus cigaretus ir tikrą* parvežtą iš 
Lietuvos ir Rusijos tabaką. Tabakas parsiduoda^labai greit, 
$1.00 už svarą, agentui lieka 40c. pelno. Nepaisant kokį užsi­
ėmimą turit, galit tapt musų agentu. Mes parodome, kaip 
galima uždirbt $20 į tris valandas. Duodam $300 vertės tavoro 
ant 90 dienų kredito. Atsiųskit Gc. pašto markėmis dėl prekių 
surašo ir sempelų. KREIPKITĖS vien laišku.

i IŠVALO

PLEISKANAS I!
Turime geriausias .gyduoels nuo 

pleiskanų; Parduodame geriausio iš­
darbio diržus ir skustuvus, taippat 
parduodam gražius puodukus ir ge­
riausią muilą barzdoms skųst- Gelan- 
dam skustuvus ir žirkles, darbą gva- 
rantuojam. , .

TAMOŠIUS KRAPAS,
102 Millbury St., Worcester, Mass.

(47—48)

PARSIDUODA
PARSIDUODA farma 50 akrų, daug 
dirbamos, 9 melžiamos karvės, 3 te­
lyčios, 2 puikiu arkliu, dideli sodai- 
visokių vaisingų medžių, 7 metų se­
numo, visokios mašinos piaut mal­
koms, kornams, šienui, ir tt. Norinti 
pirkt šią farmą, atsišaukite laišku, 
o aš jums daugiau apie ją pranešiu.

J. BABINSKY,
R. F. D. 3, Southbury/Conn,

(42—50) ?

White Star Line
N.Y.—Cherbourg — Southampton.

Išplaukimai kas subatą. Milžinai 
laivai Majestic, Olympic. Greiti 
perkėlimai į Baltijos uostus.

American Line l Joint
WHITE STAR LINE f Service

Plymouth —; Southampton — 
Cherbourg — Hamburg.

Reguliariški išplaukimai. Puikus, 
dideli, greiti laivai. Greiti perkė? 
limai į Baltijos uostus.

Red Star Line
N. Y.—Plymouth — Cherbourg — 

Antwerp.
Tankus išplaukimai. Mėgiamas ke­
lias. Nauji laivai Belgenland, 
Zeeland, ir Gothland (3čia kliasa).

Visos uždarytos, privatiškos kaju­
tes. Geras valgis ir visi patarna­
vimai. Kreipkitės prie vietinių a- 
gentų, ar į

Passenger Department,
84 State St., Boston, Mass.

UŽNEMUNĖS ŽYDAS 
HARTFORDO SCENOJE!

S.L.R.K.M.S. 17 kp. stato puikų, 
žingeidi} veikalą “UŽNEMUNĖS 
ŽYDAS”, lapkričio 25, 1923, vai. vak. 
Lyceum Svetainėj, Lawrence Street, 
Hartford, Conn.

Hartford ir apielinkės lietuviai 
yra kviečiami atsilankyt. Visi busit 
užganėdinti. KOMISIJA.

THOMPSON-BRUMLEY 
CORP.

6 Market St., Amsterdam,

Vardas laikrodžiui... Bok­
šte senosios gelžinkelių sto­
ties yra laikrodis, kur kelei- pu pusberniai, kurie prieš 

?viai sKundžiąsi administra- pOrą mėnesių įsilaužė į Cam- 
•cijai/kad jie tėmydami jo rtdįge mokyklą ir išgazdino

Nubaudė jaunus niekšus

cijai/kad jie tėmydami
rodofną laiką visuomet pavė- mokintoją, paskui per langą 
luoja trukius. Mattaslaik- iš>kiemo į ją* šovė, Coski ir 
r6dis vieną trečdalį laiko. Hopški, po daugeliui tyrinę-

ir

3/ .

S
M
L

PARSIDUODA.
PARSIDUODA 20 akrų farma, 6 my­
lios nuo miesto, namas su vėliausiais 
įtaisymais, nauja banė karvėms, ga- 
radžius, budinkai, sodas; ganyklos ir 
ariama žemė, puiki vieta auginimui 
daržovių ar vištų laikymui.

Patrick Donahue,
Telef. 12—12, No. Grafton, Mass.

■(44—47)

Mes parduodam namus, ukes, lai­
vakorte į Lietuvą, siunčiam pini­
gus į visas pasaulio dalis, taipgi ap­
saugotam žmonių gyvastis,' nelaimėj 
ar ligoj suteikiama pašelpa.

Taipgi apsaugo jam automobilius 
nuo ugnies, pavogimo, nelaimės., ir 
kitokių atsitikimų. Namus ir rakan- 
.dus apsaugotam nuo ugnies. Kalba­
me lietuviškai ir Suteikiame gcriaųs; 
patarnavimą. <

(46—49)

4 1 k I

' Suite- 71. Tel. Park 7636.

Dr. Ruth F. Bernot, 
Lietuvė Dentistė.

Central Exchange Bldg.
311 Main St., Worcesteryj.

Pirkite laivakortes jūsų gimi­
nėms Lietuvoje. Kompanijos 
raštinė Kaune, kuogeriausia 

prižiūrėt visus keleivius.

NEW YORK 1!

HAMBURG
•Z.-*-:

4

•Ž

UNITED AMERICAN LINES 
(HARRIMAN LINE) 

JOINT SERVICE WITH

HAMBURG AMERICAN LINE
Trumpinusia kelias į visas dahs

LIETUVOS
Išplaukimai kas savaitę nuo 

Pier 86, north River, prie 46 
st.. New Yorke, geriausiais 
laivais z

“Resolute,” “Reliance,” 
“Albert Ballin,” 
“Deutschland.”

suj, II, ir III kliasos pasažie- 
rais, ir laivai: “Mount Clay,” 
Cleveland, Hansa, Thuringia, 
ir Westphalia, su II ir III 
kliasa. Mandagus, geras pa­
tarnavimas, puikus valgis, 
malonios aplinkybės.
United American Lines, 

Julius Rottenberg, Ine-
260 Hanover st. Boston, Maas.
* ar kiti įgalioti agentai.

I

Trumpas ir tiesus kelias, per 
Rotterdam, į ir iš visų dalių -

LIETUVOS
Savaitiniai išplaukimai. Neprilygi­

nami parankumai. • - •
Mes suteikiam pagelbą gavime 

reikalingu dokumentų (affidavitų). 
Musų atstovai prižiūri viską smulk 
meniškai, ir keleivai yra prižiuria- 
tni iš pat vietos į vietą. Pareika­
lavus prisiunčiam kainų ir išplau- * 
kimų surašą. • <

Del užsakymų ir informacijų, 
rašykit vietiniam agentui, arba į ■
Holland-American Line, 

89 Štate St., Boston, Mass.?

PARSIDUOD
PALEI PROVIDENCE ST. 3 gyve­
nimų namas, visas įtaisymas, gara- 
džius del dviejų karų, randų neša į 
metus $1428. Kaina $13,500.

PALEI RICE SQ. 3 gyvenimų naujas 
namas, randų neša į metus $1188. 
Kaina $11,200.

CUTLER STREET, 3 gyvenimų na­
mas, su visu įtaisymu, 2 karų gara- 
džius, randų neša į metus $1332. 
Kaina $11,500.

J. J. Kalakauskas,
64 Perry Avenue, Worcester, Mass.

SH9HXaM<9BHai

DR. TESSMER, 
Dentistas.

306 Main St., Worcesteryje. 
virš Iver Johnson krautuvės

OFISO VALANDOS: 
nuo 9 iki 6, o ketvergais iki 
8 valandai vakare. Nedėlio- 
mis nuo 11 iki 12 valandai.

Tel. Park 3310
Anthony Oswald Shallna, 

Lietuvis advokatas,
3S6 BROADWAY, ROOM 2, 

Telejihone, So. Boston 85711
SO. BOSTON, MASS. •

CUN AR P?
Ar manot atsiimt gimines ; 

į America? • : 
2629 Lietuviai atvažiuos į čia šį •' ! 

metą.
Leisk musų raštinei Kaune pa- ■ 

gelbęt Jūsų giminėms išgaut pas- ; 
portūs ir vizas ir tinkamai juos ! 
ptirengt r kelionę. . •

Nereikia laukt del vietos, turin- ; 
tiems Cunard linijos laivakortes. ’ 
Cunard laivas išplaukia iš Euro- * 
pos kas kelintą diena. Cunard Į 
laivakortės yra gerČs kelionei ant > 
AQUITANIA, BERENGARIA ir, 
MAURETANIA, greičiausia jūrių* Į 
kelionė tarp Lietuvos ir Amerikos. •

Del smulkesnių informacijų, ma- ; 
lonėkite susižinot su musų vietiniu 
agentu arba musų raštinėje. • >

eina (ir. tai kaip jis nori), 
'o.tikusį laiką “snaudžia-’. 
•Dabar administracija “su­
rado” priežastį tokio nelem­
to laikrodžio darbo (ir tai 
tik dabar). Sulyg.adminis­
tracijos žinių, ant laikrodžio 
rodyklių mėgsta prieš saulę 
.šildytis sutupę žvirbliai, tad 
laikrodžio mašinerija nega­
lėdama atkelt žvirblių sun­
kumo, sustoja ir stovi, kol 

’^darbininkai i 
•veikt, tada kopėčiomis užli­
pę jį .vėl pavaro. Tik neži­
nia kodėl tas laikrodis stovi 
ir vasaros laiku, kada žvirb- 
Jiai ant jo rodyklių nesišildo. 
Greičiausia administraeja 
pati nežino, ko. tam laikro- 
įižiui^trukėta. • _ J

jimų jų proto, teismo tapo 
pasmerkti valstijos peniten- 
cijon ’ šešiems mėnesiams. 
Rodosi^ kad tai labai lengva 
bauda tokiems ištvirkėliams.

Jiems juokai. Nakties me­
tu , į Fowler Fomiture Co.

. ✓

krautuvę prie Franklin gat­
vės įėję vagiliai mėgino at- 

netenka kąlsidaryt geležinį užraktą ir 
pasipinigaut, bet nieko ne­
laimėjo. Paliko jie prie už­
raktos prilipinę laišką,* ku- 
riame pasakyta: “Labai no­
rėjome atsidaryt, ir daug 
darbo padėjome, bet atsida­
ryt negalėjottie”, .

V/ vi • v et n ii o
Room 800, Desk 22.

20 E. Jackson Blvd., • Chicago, Ill.
. . <4G—47)

ANT.RANDOS.
PASIRANDAVOJA kambaris del 2-jų 
' ar vienos ypatos—mandagių žmo­

nių. *Kambaris su visais paranku- 
ma|s, šiluma ir-maudynė. Antrašą 
galima gaut

Amerikos Lietuvio ofise,
15 Millbury St. Worcester, Mass.

Antanas Aliukas, Onos 
Žiuromskiutės' apkaltintas, 
prisipažino kaltu prieš teis­
mą, ir tapo ' paleistas ant 
bandymo. Benjamin Mendel­
sohn, 931 Slater,Building, 
buvo jo advokatas..

PHOTO4STUDIO : 
Dailus, gerai pa « 
darytas paveiks ’ 
las, tai tinka-' 
miausia dovana* 
jūsų draugams ii < 

.4 gentims. <
* Mano ilgų me? 
tų patyrimas ir 
prieinamos kai- ! 

Šios padaro šią' 
įstaigų tinka-;

miausia vieta nusiimt paveikslus? 
Taipgi norime į atkreipt atyda' 
;Chorų, Kuopų ir Draugijų, kad; 
mes turime didelę vietų, tinkamą* 
nuėmimui paveikslų didelėmis, 
grupėmis žmonių.

S. BAJIERČIUS, < 
Savininkas.

IY STREET, I 
2098 R.

PARSIDUODA.
PARSIDUODA G šeimynų namas su 
visais įtaisymais. Geresnio bargeno 
nerasi. Kaina $14,000. Duodu pinigų 
del mortgečių. ’ '

• C. J. PRANCKAITIS,
8 Vernon St., Worcester, Mass.

Tel. Cedar 8722—M.

PAJIEŠKOJIMAI:I

PAJIEŠKAU apsivedimui merginos 
ar našlės nuo 20 iki 35 metų senumo, 

’geistina iš Worcesterio. Esu 30 
tų vaikinas, uždirbu gerai. Su 
mu laišku prisiųskit paveikslą, 
sakymą duosiu kiekvienai.

John Puskungis,
Gen. Del., Hornell, N. Y.

(47—48)

me- 
pir- 
At-

L L. Pasakantis
Lietuvis optometristai 

ir akinių prįtaikintojas. 

447 BROADWAY, 
So. Boston, Mass.

KJLA IŠGYDOMA
ui
CIG ARĖTAI!

Su Stuarto Piapaū Paduškaitė. Ju> 
galite mest šalin visus diržus, kadan 
gi Plapao paduškaitė yra vien tam 
padaryta, kad jus išgydyt nuo kįlos 
Ji yra taip padaryta, kad kartą pri 
dėta nenuslenka ir tuo būdu geresni 
negu diržas. Jokių diržų ar sprendži 
nų neturi. Minkšta,'lengva nešioji 
mui. Pigi. Jokio nesmagumo darbe 
neturėsi. Gauta aukso medalius. Me> 
prisiusime, ką sakome, atsiųsime 
mis išmėginimui visai DYKA L

Plapao Laboratories, 
3059—Stuart BJdr„ St. Louin, Mo

ju
■ 10’ .

JIE YRA GERI!

ANT BANDOS 9 kambarių 
namas, garu šildomas, elek­
tra, gazas, 142 Elm St. *

PENKIŲ KAMBARIŲ gy­
venimas su įtaisoms, 23 
Piedmont St.

PENKIŲ KAMBARIŲ
venimaš 6 Blake Street.

KRAUTUVĖ, 86 Providence 
Street kampas Paterson.

TELEFONUOKIT:
, Park 2052—R.

* ~ arba Park 7717.

"PIRŠLIS”
(DEL NEVEDUSIU)

Mes jumis supažtndinsim su vaiki­
nais arba.merginomis. Mes išleidžia­
me savo laikraštį Y varde “Piršlys.” 
Jeigu esat nevedę, prifiįųskit 10c, mes 
jums prisiųsim musų laikraštį “Pirš­
lį”, jus galėsit surast sau naujų drau­
gų. *
SOCIAL AH) BUREAU, 

105 W. Monroe St., R. 412, 
. /CHICAGO, ILL.

•, * (47—49)
24

gy-

397
L.U.Kliubo vyrų horo šo­

kiai bus 29 .d.r Lapkričio A. 
O. H. svetainėje.

Moulton’s krautuvės) ■

Kuomet skaud* 
jums galvų arba 
negalite maty1 
skaityt ar- dirbt 
ateikite pas mus 
ir mes pritaikysi­
me jumis akinius, 
kurie jumis pa­
gelbės.

Pope > 
Optical Co.,


